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Chino Banditai Suėmė Turistų
AT»WS 

TUO VISI LAKSTYSIME.

Lenkija Grįžta Prie Degtines Pardavinėjimo
PENKI UŽMUŠTI.

Sušaudyti du Komunistai
GERAS SAVININKAS. .

CHINŲ BANDITAI SUĖMĖ 
TURISTŲ.

SHANGHAI, geg. 7 d. čia 
šiandie atėjo oficialis raportas, 
kad vakar rytą banditai užklu
po Pekin’o traukinį ties Suchow. 
Kiangsu provincijoje, ir suėmė 
daugelį keleivių, tarp kurių yra 
nemaža amerikiečiu. Nuo suim- 
tųjų banditai reikalauja $2,000,- 
000 išsipirkimo.

.Vėlesnės žinios skelbia, kad 
yra suimta apie 20 svetimtau
čių, kurių daugelis amerikiečių. 
Amerikiečių tarpe 'esąs vienas 
pažymus laikraštininkas ir du 
armijos oficierai. Tarpe suimtų 
motąrų buvo Miss Lucy C. Aid* 
rich, jaunesniojo John D. Rocke
feller* io svainė. Ji buvus paleis
ta nesužeista.

TUO VISI LAKSTY SIME.
PARYŽIUS: Naseniai vienas 

prancūzų lakūnas lakstė su ma
žiuku aeroplanu, turinčiu tik 7 
arklių pajiegos motorą. Kadangi 
jis lakstė pasekmingai ir toks 
aeroplanas padaryti atsieina ne
brangiai, tai tūla Paryžiaus fir-s 
ma užsiinteresavo tuo aeropla
nu ir rengiasi jį produktuoti. 
Laukiama, kad tas mažas aero
planas bus toks populiaris, lak
styti oru, kaip dabar Fordo au
tomobilius važinėti vieškeliais.

LENKIJA GRĮŽTA PRIE 
DEGTINĖS.

VARŠAVA. Lenkijos finansų 
ministeris atšaukė pirmiau iš
leistus aprubežiavimus pardavi
nėjant svaigalus. Pirmiau buvo 
uždrausta pardavinėti degtinę 
vakarais prieš šventes ir pačių 
švenčių dienose, taipgi šeštadie
niais ir sekmadieniais. Dabar 
fin. ministeris tuos uždraudi
mus atšaukė ir teisinasi, kad tie 
uždraudimai darė didelius nuos
tolius valdžiai, gi pardavinėji
mas vistiek ėjęs slapta.

PENKI UŽMUŠTI.
SALT LAKE CITY, U. Penki 

užmušti, vienas dingęs ir 26 su
žeisti, kad susidaužė pasažieri- 
nis traukinys gelžkelio Denver 
and Rio Grande, netoli miestelio 
Woodside, U. Sako, kad šioje 
kalnuotoje šalyje nuslūgo žemės 
krantas su geležinkelio dalia, ir 
iš to pasidarė nelaimė.

SUŠAUDYTI DU KOMI
SARAI.

MASKVA. Gegužės 5 d. čia 
sušaudė bolševikų komisarus: 
prekybos komisariato žymų na
rį Kohen’ą ir jo pagelbininką 
Zelmanov'ą. Jiedu da kovo mė
nesyje buvo nuteisti sušaudy
mui už ėmimą kyšių, bet nuo
sprendis išpildytas tik dabar.

GERAS SAVININKAS.
NASHUA, N. H. čia miręs 

medžių pardavėjas James E. 
Humphrey paliko nepaprastą 
testamentą: vietoje palikti savo 
turtą giminėms, jis užrašė tre
jus savo namus tiems žmonėms, 
kurie juos ilgesnį laiką buvo 
samdę.

IŠSIUNTIMAS
“NEGEISTINŲJŲ.”

NEW YORK, gegužės 6 d. 
Šiandie į Ellis Island atsiųsta 
112 vyrų, moterų-ir vaikų. Jie 
suareštuoti įvairiuose Amerikos 
kraštuose ir atgabenti čionai, 
kad išsiųsti kaipo “negeistiųus” 
į tas šalis, iš kurių jie yra atėję.

Jų 30 yra silpnapročiai arba 
visai bepročiai, 20 visokį prasi
žengėliai. Kiti išsiunčiami dėlto, 
kad jie esą “sloga draugijai,” t. 
y. kad patys negali užsidirbti 
pragyvenimo. Tarpe išsiunčia
mųjų yra ir pavadintų “baisiais 
kriminalistais.’*

RUSSIJĄ PRIIMA NAUJĄJĮ 
KALENDORIŲ.

MASKVA. Russų bažnytinis 
susivažiavimas pereitą subatą 
priėmė naująjį arba Grigorinį 
kalendorių, t. y. tokį, koks dabar 
vartojamas Amerikoje ir beveik 
visam civilizuotame sviete. Da
bar visos rusų šventės bus šven
čiamos drauge su musų šventė
mis. Sovietų valdžia priėmė 
naująjį kalendorių penkeri me
tai atgal, bet partriarchas Ti- 
chon’as tam pasipriešino, ir ru
sų bažnyčia turėjo šventes pagal 
senąjį kalendorių, atsilikusį 13 
dienų. Dabar Russijoje, apart 
likučių senosios pravoslavų baž
nyčios, yra dvi naujos bažny
čios: “Gyvoji Bažnyčia“ ir “At
naujintoji Bažnyčia.”

JACOB LANDAU TYRINĖS 
ŽYDŲ PADĖTĮ EUROPOJE.
VAŠINGTONAS, IV 26 d., 

(L. L B.). Žydų Korespondenci
jos Biuro Direktorius ir žydų 
Telegrafo Agentūros New Yor
ke vedėjas, p. Jacob Landau, 
ateinančio gegužės mėn. 1 d. 
važiuoja Lietuvon ir kitosna Eu
ropos valstybėsna tyrinėti žydų 
padėtį.

A. L. T. SANDAROS EX-PRE- 
Z1DENTO NAUJA POZICIJA.

Buvęs A. L. T. Sandaros pre
zidentas, gerb. V. K. Račkaus
kas, balandžio 11 d. rezignavo iš 
Baltic States Banko ir gegužės 
15 d. visai išeina iš to banko. 
Birželio 1 d. persikelia į Cleve
land, O., į “Dirvos” bendrovę, 
prie kurios bus reikalų vedėjas 
(Business Manager) ir san-re- 
daktorius (Associate Editor). 
Tikimėsi daug naudos iš to, nes 
“Dirva” yra prielanki Sandarie- 
čiams.

Gerb. V. Račkauskas buvo 
“Tėvynės” redaktorius nuo 1911 
iki 1920 m. Būdamas prie Baltic 

State Banko nuo 1921 m. iki da
bar vedė Užsienių Skyrių. To 
banko reikalais du kartu važinė
jo Europon ir jo paskutinio va
žinėjimo pasekmės buvo tos, 
kas Lietuvos Finansų Ministeri
ja likvidavo čion, Amerikoje, 
Finansų Misiją ir jos visą darbą 
pavedė Baltic State Bankui.

KOVA ANTISEMITŲ SU 
SOCIALISTAIS.

VIENA, geg. 7 d. Paskuti
niuose susirėmimuose antise
mitų su socialistais čia sužeista 
apie 200 žmonių. Monarchistai 
čion rengė mitingus, kuriuose 
kurstė visuomenę prieš žydus ir 
prieš socialistus. Jiems atsakyti 
socialistai surengė savo mitin
gus, kuriuose ir įvyko susikovi- 
mai.

ANGLIJA PROTESTUOJA 
PRIEŠ RUSSIJĄ.

Specialis kurieras išvežė Ang
lijos protesto notą prieš Russiją. 
Anglija stačiai ir aštriai užker
ta Sovietams už sušaudymą 
Butkevičiaus.

ŽYMUS AMERIKIETIS AP
LANKYS LIETUVĄ.

VAŠINGTONAS, IV 30 d. 
(L. I. B.). Birželio mėnesio pra
džioje aplankys Lietuvą buvęs 
New York’o valstybės švietimo 
Komisijonierius, “New York Ti
mes’’ redaktorius ir Baltijos A- 
merikos Draugijos direktorius, 
prof. dr. John H. Finley. Tokių 
žymių amerikiečių apsilanky
mas Lietuvoje neabejotinai pri
sidės prie geresnio Lietuvos pa
žinimo ir prie sustiprinimo prie- 
telingų ryšių tarp Amerikos ir 
Lietuvos.

MERGINA-TEISĖJA.
MASKVA, bal. 25 d. Maskvo

je smerkimai ir šaudymai eina 
“paprastu keliu.” Laikraščiai 
praneša apie tūlą “pilietę Anna 
Gluzman,” 23 metų merginą, 
kuri esanti geras teisdarys, nes 
nė nemirkteldama pasmerkia 
žmones sušaudymui. Nuo vasa
rio mėnesio ji yra jau nužudžius 
25 žmones ir kelios dienos atgal 
septyniems antsyk paskyrė mir
ties bausmę, “nė nemirktelda- 
ma.

POLICIJŲ KONFERENCIJA.
NEW YORK, bal. 30 d. prasi

dėjo Tarptautinė Policijos Kon
ferencija hotelyje Commodore. 
Beveik visos šalys turi savo at
stovus.

VALYMAS KLAIPĖDOS.
Lietuvos valdžia turėjo atsta

tyti iš vaidybinių vietų daug vo
kiečių Klaipėdos krašte, kurie 
intrigavo už Vokietiją. Vieton 
vokiečių į urėdus paskirti lietu
viai.

KLAIDOS PATAISYMAS.
Pereitam “Sandaros” nume

ryje, po antgalviu “Polemika,” 
trečioj eilutėj nuo galo, pasaky
ta: “Lenkas gimė, lenkas ir...” 
Turėjo būti: “Laukas gimė, lau
kas ir...” Tas pataisoma, nes tai 
butų sakymas neteisybės; “Ke
leivio*' savininkai nėra lenkai; 
jie yra “šlėkecki lietuviai.”

Ten buvo reikšta būdas, o ne 
tautybė.;^. —

Balsas iš Minios.

LIETUVOS ŽINIOS Broliai Budėki-
KLAIPĖDA.

Uosto ir miesto gyvenimas.
Balandžio 5 ir 6 dd. Kleipėdos 

uostau įplaukė vienas tuščias iš 
štetino laivas, gi išplaukė trys, 
vienas i Gotlandą tuščias, antras 
į Kauną su pavieniais daiktais 
ii- trečiąs į Hamburgą su ‘celiu- 
liozu. Tomis pat dienomis Klai
pėdoje užmelduota 28 svetimša
liai, 115 bedarbių vyrų ii- 34 be
darbės moters.

Tvarka sugrįžo.
Balandžio 11 d. streikas Klai

pėdoje pasibaigė. Valdžia strei
kuojantiems nenusileido. Tą pat 
dieną daugelis laukininkų suva
žiavo turgun ir privežė daug 
maisto produktų. Viskas žymiai 
atpigo. Gyventojai labai paten
kinti, kad valdžia taip rimtomis 
ir išmintingomis priemonėmis 
šugrąžino tvarką ir ramybę.

Karo komendantų valdymas.
Klaipėdai paskirtas yra karo 

komendantas kapitonas Vit
kauskas ir jam duodama teisė 
bausti gyventojai iki 1000 litų 
ir iki 3 mėnesių arešto. Tad įve
sta karo stovis. (K. H. Z.) — 
Gaila, kad Klaipėdos krašte pra
deda darytis taip, jog gyvento
jai sakys: “pirmiau geriau bu
vo !”

Burmistras J. Vileišis dviem 
savaitėm iškeliavo Danijon ir 
Skandina vi jon. Pavaduoja jį 
Kauno Miesto Valdybos narys 
inž. Burba.

AGITACINĖ IŠPAŽINTIS.
PABAISKAS. Pabaisko baž

nyčios “dvasiški tėveliai” per
nai išpažinti pradėdavo nuo Die
vo žodžių, o dabar prieš rinki
mus pradeda nuo žodžių: “Už 
ką balsavai?” žmogui atsakius, 
kad už Valstiečių Sąjungą “dva
siško tėvelio” akys tik sužiba ir 
ima rėkiančiu balsu ant visos 
bažnyčios šaukti “bedievi! žyd- 
beroŲ Už ką dabar manai bal
suoti“? žmogui nedrąsiai atsa
kius “Nugi... gal ir vėl už tuos 
pačius,” kunigėlis pradeda rėkti 
visa gerkle, keikt, tarturri už ke
lių žmonių klausyklos. Kažin, ar 
tuo budu musų kunigai mano 
įsigyti daugiau avelių, ar suma
žinti sau išpažinties klausimo 
darbą.

PABAISKAS. Šių metų Vely
kų antrą dieną pamaldos pri
puolė lenkams. Tą dieną bažny
čioj buvo nemažai kareivių iš 
aplinkinių kaimų. Kunigui pra
dėjus sakyti lenkų kalba pa
mokslą ir keikti “cicilikus,” ka
reiviai ėmė eiti iš bažnyčios: gal 
nesuprasdami lenkų kalbos, ar 
nenorėdami klausyti šv. vietoj 
bjauriausių keiksmų. Kunigas 
pamatęs, kad kareiviai nenori 
klausyti “varšavško keiksmų 
pamokslo’’ suriko rūsčiai “sto
vėkit ramiai” ir ėmė tęsti savo 
pamokslą toliau. Kareiviams 
“valdovo” nepaklausus, kunigas 
trenkė perpykęs kumštim ir 
šaukė: “Sakau, kad stovėkit ra
miai! Ne jūsų valdžia bažnyčioj, 
mano!” Bet kareiviai pamatu 
kad jau rikiuojasi, nepaisę “val

dovo” paduotos komandos, ra
ngiai išėjo.

TELŠIAI. Velykų antrą dieną 
viduryj sumos per pamokslą 
kun. Dagilis iškilmingai pareiš
kė urbi et orbi savo “manifestą,’ 
būtent: “Sako, kad aš įnešu baž
nyčion. politiką—tegu sako. Nuo 
šioliai aš kovosiu su socialistais, 
vistiek, kokie jie nebūtų: prade
dant valstiečiais liaudininkais ir 
baigiant komunistais visuomet 
ir visur, bažnyčioj, susirinkime, 
rinkoje ir kiekvienoje vietoje. 
Kovojau, kovoju ir kovosiu.” 
Prie progos, irgi agitacijos tiks
lu, visą bažnyčią atkalbino po
terius už a. a. dar tebegyvuo
jančio arcivysk. Cipliako vėlę.

Dar turiu pridurti, kad pas 
mus daugelis vengia bažnyčios. 
Paklausus, dėlko tai, gauni atsa
kymą: “Man taip mitingai įgri
so. O bažnyčioj beveik kas šven
tadienį — mitingas.”

(“L. žin”) 
t

KUNIGO DARBELIAI.
RIETAVAS, Telšių apsk. Ko

vo 2 d. Valsčiaus Taryba pirmą 
kartą posėdžiavo neseniai nu
pirktame name. Tą patį namą 
norėjo nupirkti ir vietinis klebo
nas. Matydamas, kad Valsčiaus 
Taryba tą namą jau nupirko, iš 
apmaudo sumobilizavo armiją 
davatkų, apsiginklavo lazdomis 
ir atėjo Tarybos vaikyti. Taryba 
žinoma duris užsidarė, ir klebo
nas, negalėdamas įsiveržti, pasi
kvietė pagalbon mil. nuov. pade* 
j ėją. Tas privertė duris atidary
ti ir visą “ginkluotą” armiją su
leido raštinėn. Taryba, matyda
ma “vado” narsumą, šaukėsi 
mil. nuovados viršininko pagal
bos, kuris įsakė milicijai pada
ryti tvarką, kuri tat padarė, iš
varydama iš valsčiaus buto įsi
veržusią “armiją” ir patį “va
dą.”

To paties kum Dikinevičiaus 
pasiulymu, vietos blaivininkai 
kovo 4 d. nutarė įvesti savo kny
gyne lošimą kortomis, kad tuo- 
mi atitraukti jaunimą nuo gir
tuokliavimo. Graži priemonė, 
nėr ka sakyti!

AGITACIJA BAŽNYČIOJE.
RAUDĖNAI, Šiaulių apskri

čio. Kai ir visoje Lietuvoje, taip 
ir musų Tryškių kunigėliai šių 
metų rekolekcijas pavertė rinki
mų į Seimą agitacijos reikalams. 
Vietos kamendorius sakydamas 
pamokslą paskelbė atskalūnais, 
liuteriais, bažnyčios griovikais 
visus tuos kurie, tik drįsta skai
tyti ne kr. demokratų laikraš
čius. Mums valstiečiams stačiai 
sunku suprasti, kaip mes bažny
čią griaujame, jei patys tą baž
nyčią pastatėme. O už Valstie
čių Liaudininkų Sąjungą balsa
vome tik norėdami iš vargų 
greičiau išbristi. Bažnyčias 
griaja ne “cicilikai,” bet patys 
kunigai, savo politikos varymu, 
subiaurindami šventą vietą. Mes 
matome, kad kunigai Kristaus 
ir bažnyčios vardu naudojasi tik 
tam, kad į savo rankas valdžią 
suimtų ir dar daugiau turtų su
krautų.

(“L. Uk”) '

me
Šimtmečius išbuvęs svetimųjų 

vergijoje Klaipėdos kraštas pa- 
galiaus, liko prijungtas prie sa
vo motinos Didžiosios Lietuvos.

Troškimai musų brolių Mažo
sios Lietuvos išsipildė. Tas didis 
musų laimėjimas duoda vilties, 
kad tautos dvasia nenumirusi 
Mažojoj Lietuvoje, nenumirs ir 
brolių Vilniečių širdyse ir Vil
nius — tas musų didybės simbo
lius, — tokiu pat keliu prie Lie
tuvos sugrįžš.

Visuose tautos laimėjimuose 
prakilni tikrųjų Lietuvos išeivi
jos sūnų dvasia visur pasirody
davo; desėtkai ir šimtai dolerių 
iš kiekvienos prakilnios šeimy
nos plaukė už jūrių, tėvynei gel
bėti, budavoti naują valstybę, 
atvaduoti Lietuvos kraštus, 
tverti savo jaunutę Laisvą ir 
Nepriklausomą Respubliką.

Daug dirbta, daug aukuota, 
daug padaryta. BET TAI NE 
VISKAS.

Dabar atėjo paskutinė valan
da, valanda ištvermės ir galuti
nos kovos laimėjimo!

- Turime atgauti Vilnių! Turi
me įvesti savo šalyje demokra- 
tingą tvarką: LAISVĖS, LYGY
BĖS IR BROLYBĖS!
' Turime, pagaliaus, padėti sa
vo broliams nusikratyti slegian
čią Lietuvos piliečius nepaken
čiamą ponijos ir dvasiški jos sau
valiavimą, plėšimą ir spekuliaci
ją

Ir juo greičiau tas bus atsiek
ta, juo mažesnės žaizdos tėvynei 
ir musų broliams bus padarytos.

Broliai Amerikiečiai! Jus pa
dėjote sutverti Nepriklausomą 
musų valstybę, padėkite dabar 
APGINTI IR TEISES PILIE
ČIO.

Padėkite pravesti į Lietuvos 
Seimą KUODAUGIAUSIA tokių 
žmonių, kurie visą laiką sąžinin
gai ir su pasišventimu Lietuvos 
Valstiečių reikalams tarnavo ir 
tarnauja.

Tą viską galite atlikti tiktai 
per rimtą, organizuotą kūną — 
POLITINĮ IŽDĄ, A. L. T. SAN
DAROS.

Aukuokime tuojau kiek išga
lime ir raginkime kitus, draugi
jas, kliubus, organizacijas, kad 
visas aukas Lietuvon: Tėvynės 
gynimui, Vilniaus atvadavimui, 
kovai su laisvės priešais, apšvie- 
tai, Seimo rinkimams — siųstų 
tiktai per Politinį Iždą, vieninte
lę įstaigą, kuri buvo ir yra pasi
ryžus visas aukas sąžiningai 
perduoti skiriamiems tikslams 
ir įstaigoms.

Čekiai privalo but išrašomi se
kančiai :

Lietuvos Politinis Iždas 
ir siunčiami L. Politinio Iždo 
Sekretoriaus vardu: L. Gaižaitė, 
Lietuvių Politinis Iždas, Room 
707, 117 N. Dearborn St., Chi
cago, m.

Balandžio 20 d. Politinis Iž
das kablegramu pasiuntė Lietu
von $505.00.

Budėkime broliai Amerikie
čiai, Tėvynė šaukiasi musų pa
ramos !

Lietuvos Politinis Iždas.



A.L.T.S. REIKALAI U
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.: 

Andrius Zinkevičius.
Prie 19 kp. Newark, N. J.:

Stasys Burokas, 
Juozas Gedvilas.

Prie 75 kp., Chicago, Ill.: 
Stasys Šimkus.

Prie 78 kp., So. Boston, Mass.;
M. Sudantiemė.

CONN. VALSTIJOS SANDA- 
RIEČIŲ ATYDAI.

Kadangi Apskričio Išvažiavi
mas įvyksta kas vasaros sezoną, 
ir būdavo New Haven, Conn., 
bet šią vasarą Išvažiavimas bus 
Bridgeporte, pagal nutarimą 
Apskričio Konferencijoj, buvu
sioj balandžio 15 d. š. m. Bristol, 
Conn., kur likos nutarta ir įga
liota Bridgeporto 15 kp. suren
gime Didžiojo Išvažiavimo, tad 
ir turiu už garbę pranešti Conn. 
Sandariečiams, kad minimas Iš
važiavimas bus Liepos 1-mą d. 
Seeder Grove Park, Stratfield, 
Conn., sale Bridgeporto.

Todėl ir kreipiu atydą visų 
kuopų, kad nerengtumet ant 
aukščiau minėtos dienos jokių 
pramogų, kad galėjus visiems 
atsilankyti į tą Didelį vienmeti- 
nį Išvažiavimą, kur visi turėsim 
progą ant tyro oro praleisti va
landėlę laiko, ir linksmai pasi
viešėti.

Pilnas programas bus vėliau 
paskelbtas, rengimo reikaluose 
kreipkitės į rengimo Komisiją.

A. Sapiega,
271 Atlantic St., Bridgeport, 

Conn.

CONN. APSKRIČIO SUSIVA
ŽIAVIMAS.

A. L. T. Sandaros Conn. Ap
skričio XIII susivažiavimas įvy
ko balandžio 15 d. 1923 m., 180 
Misai Svetainėje, No. Main St., 
Bristol, Conn. Apskričio pirmi
ninkas P. Tiškinas atidarė susi
važiavimą 12 vai. dieną, ištarda
mas į atstovus keletą žodžių ir 
pakviesdartias S. Zigmantą ir K. 
Valiaską priimt mandatus nuo 
atsilankiusių atstovų. Toliaus 
pirmininkas paskyrė A. Sapiegą 
ir J. Trečioką į įnešimų ir rezo
liucijų komisiją. Toliau renka
ma tos dienos valdyba: pirmi
ninkas P. Tiškinas, vice-pirmi- 
ninkas V. Alksnius, raštininkas
F. J. Vilkas, pagelbininkas J. 
Zubrickis. Mandatų komisija 
praneša, kad nuo šių kuopų at
stovai atsilankė: 74 kp. Bristol, 
Conn.: P. Vaičiūnas, J. Zubric- 
kas, M. Matukaitis, J. Zigman
tas, P. Višniauskas, V. Petru- 
šas; 10 kp. New Haven, Conn.: 
P. Cibulskas, J. Trečiokas, J. 
Masilionas, K. Blažaitis, S. Cvir
ka ; nuo 46 kp. Hartford, Conn.:
G. Levišauskas, A. Šimkus, T. 
Valkevičius, K. Valiasko; nuo 
15 kp. Bridgeport, Conn.: A. Sa
piega; nuo 32 kp. New Britain, 
Conn.: J. Mikalauskas, V. Vidu- 
kinas, J. Aržulaitis, J. Ragelis, 
B. Griškiavičius, A. Kriušinis; 
nuo 11 kp. Waterbury, Conn.: 
M. Krugelis, T. Visockis — nuo 
6 kuopų 24 atstovai ir į Apskri
čio valdybą tik nėra vice-pirmi- 
ninko. Toliaus vardašaukis kuo
pų atstovų — pasirodė, kad nėra 
iš 10 kp. New Haven, P. Cibuls
ko ir K. Blažaičio, iš 74 kp. P. 
Vaičiūno ir P. Višniausko. To
liau svečiams suteikta pilnas 
balsas. Iš Bristol 74 kp. svečiai 
užsiregistravo: J. Razina1' ’
A. Morkevičius, V. T škia s, 
J. Brazinokas; nu* >2 : 
Britam: A. Buinickas.

Toliau skaitytas XII susiva
žiavimo protokolas ir vienbalsiai 
užtvirtintas. Po tam buvo per
trauka ant 10 minu tų, ir deklia- 
mavo maža mergaite.‘Toliau se

kė iš eilės raportas pirmininko, 
kufis nurodė savo darbavimąsi 
bėgyj 6 mėnesių — raportas žo
džiu — priimtas.

Vice _ pirmininko raporto ne
buvo, tik laiškas, kad negali at
vykti į susivažiavimą.

Raštininko raportas žodžiu — 
priimtas, taipgi ir iždininko.

Toliau seka įnešimai raštu. 1) 
15 ir 32 kp., kad Apskritys su
rengtų prakalbų maršrutą ru
dens laike, pasitarus su kuopo
mis; tas apsvarstyta ir priimta.

2) 32 kp. įnešimas kaslink 
“Keleivio” ginčų, priimtas. 3) 
46 kp. ir rezoliucijų komisija, 
kad paraginus centro valdybą 
prie geresnio veikimo, o įpač 
Politiniam Ižde, po diskusijų nu
balsuota su rankų pakėlimu 
vienbalsiai. 5) 15 kuopos įneši
mas teikt paramos Lietuvos 
vienminčiams politinėj partijoj 
agitacijoje rinkimų į Lietuvos 
Seirhą — 32 kp. įnešimas, kad 
but išrinktas Conn. Apskričio 
organizatorius arba agitatorius 
po Conn, valstiją — tas aptar
ta ir priimta. Toliaus nutarė iš
rinkt organizatorių iš trijų įpa- 
tų, viešai .nominuot, o slaptai 
balsuot. Į kandidatus apsiėmė V. 
Vitukinas, A. Sapiega ir T. Vi- 
sickis. Vitukinas gavo 20 balsų, 
A. Sapiega 5, T. Visockis 1 —V. 
Vitukinas lieka Conn. Apskričio 
organizatorius. Nauji klausi
mai: 15 kp. apie pikniką, kuris 
įvyks liepos 1 d., Apskričio Iš
važiavimo rengiamo Stratfield, 
Conn., Sider Grove Park, šalę 
Bridgeport — tas pavesta 15-tai 
kuopai su pasitarimu Conn. Ap
skričio valdybos ir visų kuopų— 
priėmė delnų plojimu tą pikniką.

Toliau P. Tiškinas rezignavo 
iš pirmininkų, pasiaiškindamas, 
kad turįs apleist Conn, valstiją. 
Rezignacija priimta.

Rinkimas naujo pirmininko: 
J. Mikalauskas gavo 15 balsų, G. 
Levišauskas 7, A. Krušinis 4, 
tad lieka J. Mikalauskas Conn. 
Apskr. pirmininkas.

Potam nutarta, kad but Hart
forde kitas susivažiavimas. Lai
ką paskirs valdyba.

Užmokėtos užsivilkusios bi
les: Cibulskiui $9.11, G. Trečio
kui $3.00, F. J. Vilkui $3.75, ke
lionės ir susirašinėjimų iškaš- 
čiai P. Tiškinui $1.20. Viso labo 
išmokėta šiam susirinkime $17.- 
04. Buvo turto pas iždininką 
$42.33, tad lieka $25.29.

Pirmininkas uždarė susirinki
mą padėkavodamas atstovams 
už ramų užsilaikymą ir nuosek
lų svarstymą bei ištarė ačiū, 
kad jį paleido nuo pirmininko 
pareigų, pasižadėdamas, kad su
grįš į Conn, vėl darbuosis su 
Sandaros visais nariais.

Užimdamas vietą naujas pir
mininkas J. Mikalauskas kvietė 
visus Sandariečius stiprinti, jie- 
gas ir darbuotis labiau ir stro
piau ir ragino visus dalyvaut 
liepos 1 d. Conn. Apskr. Išvažia
vime, kad šiais metais butų 
smarkesnis ir pasekmingesnis 
išvažiavimas ir kad galėtume tu
rėti naudą A. L. T. Sandarai.

Conn. Apskr. tos dienos Val
dyba pasirašo:

Pirm. P. Tiškinas,
Vice-pirm. V. Alksninis,
I rast. F. J. Vilkas,
II rašt. J. Zubrickas.

P. S. Uždarytas susivažiavi
mas 5:15 vai. vakare.

KUOPŲ VALDYBOMS.
Kuopų valdybos pasistengki- 

te šiame mėnesyje šaukti susi
rinkimus, kad nariai užsimokė
tų mokestis, pirm negu užeis va
saros karščiai, kas apsunkint 
skaitlingų susirinkimų sušauki
mą. Sandaros Adm.

Iš A.LT.S. K|. Veikimo.
LAWRENCE, MASS.

Sandaros Partijos 12-toji kuo
pa kovo 20 d. parengė gg. Nor
kui ir Ivaškevičiui prakalbas, 
kad pastarieji, neseniai sugrįžę 
iš Lietuvos papasakotų įspū
džius iš Lietuvos. Laike prakal
bų buvo daroma kolekta Lietu
vos Politiniam Iždui. Baigiant 
rinkti aukas vienas iš rimtų (sa
kome, kad “rimtų,” nes iki šių 
prakalbų klausėjas niekados dar 
nebuvo padaręs triukšmo vie
šuose susirinkimuose) bolševikų 
p. Romondas užklausė ko tai iš 
kalbėtojų. Bet taip kaip publika 
bolševikų nuomonėms yra prie
šingai nusistačius, tai ir klausi
mai ir atsakymai išėjo lyg su 
barniais. Ir dėl tų barnių g. Nor
kui savo prakalboje teko pažy
mėti apie Rusijos bolševikų dar
bus. Vietos bolševikai neužsiga
nėdinę toms g. Norkaus išreiš- 
koms — jie pakvietė g. Norkų 
ir Sandaros 12-tąją kuopą į de
batus ir paskyrė patys temą 
“Lietuvos Išgamos Bolševizme” 
ir dar nesulaukus nė g. Nor
kaus, nė Sandaros valdybos at
sako į jų užkvietimą, jie jau pa
skleidė tuos debatus didžiuliuo
se plakatuose.

čia mes talpiname užkliudy
tame dalyke visus dokumentus, 
kad musų partijos nariai ir vi
suomenė matytų ir teistų pasek
mes.

Bolševikų debatai neva įvyko 
(vistiek išdrįso “debatuoti”, 
nors opozicija ir nedalyvavo). 
Ir kiek jau buvo k'olionių, keiks
mų, šmeižtų, kad, ir popiera 
raustų turėjus ant savęs tą vis
ką. c

Čia įdedame bolševikų laišką, 
Sandaros kuopos atsaką ir taip
gi atsaką g. K. Norkaus išimtą 
iš “Naujienų” Nr. 93 iš bal 19 d.

Sandaros 12 kp. Valdyba. 
LTSA. 12 kp. 
Lawrence, Mass.

Lawrence, Mass.
Kovo 28, 1923. 

Gerbiamieji:
Kovo 20 d. Jūsų surengtose 

pp. Norkui ir Ivaškevičiui pra
kalbose p. Norkus iškoliojo lie
tuvius bolševikus Lietuvos Ju
dais ir apmelavo Sovietinę Rusi
ją, iškraipydamas faktus apie 
ją. Ant vietos atsakyti į tai ne
buvo galima, nes nuo estrados 
buvo pareikšta, kad norintis 
gauti balsą pirma turi padėti 
ant stalo penkinę.

Kad parodžius p. Norkaus kal
bos (ir abelnai buršuazinių tau
tininkų kalbų apie bolševizmą) 
neteisingumą, Lawrence’o ALD- 
LD. ADP.-LS. ir LMPSA. kuo
pos kviečia (registruotu laišku) 
p. Norkų į debatus, rengiamus 
ant nedėlios, balandžio 15 d., 2 
vai. po pietų, Lawrence’o Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainėje, 41 
Berkeley St., Lawrence, Mass.

Debatams tema: “Lietuvos 
Išganymas Bolševizme.”

Bolševikų pusę gins d. A. 
Bimba.

Jeigu p. Norkus atsisakytų 
arba dėl kokių nors kliūčių ne
galėtų atvažiuoti į debatus, nei
gi atsiųsti savo vietininką, tai 
šiuomi Tamstos esate kviečiami 
paskirti ką kitą savo atstovu.

Visas debatų lėšas, įskaitant 
ir jūsų debatorių kelionės — ne 
daugiau trijų dolerių, apmokės 
viršuj minėtos kuopos.

Su pagarba, Komisija:
A. K. Marcinkevičius,

M. Stakionis,
K. Romandienė.

Sta. 12 Box 457, 
Lawrence, Mass.

Lawrence, Mass., bal. 9, 1923. 
Gerbiamiemsiems:

A. K. Marcinkevičiui,
M. Stakioniui ir
K. Romondienei,

Sta. 12, Box 457,
Lawrence, Mass.

Draugai:—
Jūsų laišką iš kbvo 28 dienos, 

š. m. Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros 12-toji kuopa yra 
gavusi ir laikytame nepaprasta
me susirinkime, bal. 8 d. š. m. 
kuopos nariai įgaliojo mus, že
miau pasirašiusius, šit-ką atsa
kyti:

Jūsų laiške yra pažymėta, kad 
jus kviečiate PATĮ Norkų į de
batus. ALTS. Partija prieš tai 
nieko neturi priešingo, vadinas, 
Sandaros Partijos Lawrence’o 
skyrius mielai atsilankytų deba
tuose ir jų pasekmėje dalyvau
tų. Bet kviečiant Norkų į deba
tus iš pat pradžių jūsų pasielgta 
netaktingai, kad nepasitarėte su 
juomi iškalno, kada jis galėtų 
atvažiuoti į Lawrence, mes žino
me, kad šiuo tarpu, iki gegužiui 
jis negalės, nes važinėja Penn- 
sylvanijoje ir Illinois valstijose, 
taigi aplinkybes suėmus, jis, 
kaip ir kitas koks nors veikėjas, 
negalės atvažiuoti. Bet paliksi
me Norkų, nes mes nė nežinome 
ar jis gavo jūsų pakvietimą, ar 
ne. Atsakysime tik į tą dalį, ku
rioje jus kviečiate Sandaros 
Partijos Lawrence’o skyrių da
lyvauti debatuose ir pasirinkti 
debatorių:

Sandaros kuopa atsisako da
lyvauti debatuose dėl šių aplin
kybių :

1) Jūsų paskirta tema deba
tams “Lietuvos Išganymas Bol
ševizme” neatatinka įvardiji
mui jūsų pažymėtų draugijų, 
būtent ALDLD., ADP.-LS., LM
PSA. Nors mes žinome jūsų ap
linkybes, kad oficialiai negalite 
vadintis Bolševikais arba atsto
vauti Komunistų Partiją, bet 
tiesioginiai bent turėtumėt už- 
kvietime pažymėt, kad jus atsto
vaujate Rusijos, o jei einasi 
apie Lietuvos politikos reikalus, 
tai Lietuvos Komunistų Partiją, 
arba bent, kad trumpai — Ko
munistų Partiją. Iš principo 
mes žinome, kad jūsų įvardintos 
Draugijos yra bepartivės.

2) Sandaros Partijos kuopa 
negali diskusijose dalyvauti, 
kad ji neturi savo tarpe nario, 
kuris butų buvęs Rusijoje pa
staraisiais laikais.

3) Dėl tos pat priežasties ne
gali dalyvauti debatuose, kad ir 
jūsų debatorius nėra buvęs Ru
suose.

4) Ar teisinga yra, ar ne, bet 
ir patys Rusų laikraščiai prane
ša, kad dabar, nuo to pat laiko, 
kad bolševikai užėmė Rusuose 
valdžią, yra vartojamas plačiau
sias toje žodžio reikšmėje, tero
ras, žudymas, šaudymas, ypač 
tųjų, kas nesutinka su bolševikų 
valdymosi forma, visais negeru
mais,' vadinasi, bolševikai pase
kė senosės carų metodą žudyti, 
prieš ką Sandaros Partijos dok
trinose yra griežtai užginta, 
taigi su senoviškais carų impe
ratorių globėjais užtarytojais, 
mes neiname į debatus. Kas eina 
už mirties bausmę — mes nega
lime debatuoti.

5) Kviečiate Sandaros Parti
jos kuopą į debatus ir laiką pa
tys paskyrėte griežtai: balan
džio 15-tąją dieną. Einant į de
batus reikėtų draugiškai pasi
tarti abiem pusėm ir apkalbėti 
išlygas, laiką ir kitką.

6) Jei neužsiganėdintumėt 
šiuo musų atsaku, tai melstume 
atsiųsti atstovus * į sekamąjį 
Sandaros kuopos susirinkimą, 
kuris įvyks 6 dieną gegužės, 2 
valandą po pietų ir draugingai 
apkalbėti j ūsų užmanytuosius 
reikalus.

Pasirašo:
A. Bagdonas,
J. Sekys,
J. Žukauskas.

Sandaros 12-tosios kuopos 
valdybą sudaro šie asmens:

Pirm. A. Bagdonas,
Rast. J. Žukauskas, 
Kas. St. Kuzma.
Adresą galima vartoti: 101 

Oak St., Lawrence, Mass.

NORKAUS ATSAKAS.
Pirmas dalykas, subolševikė- 

jusių Lawrence’o lietuvių drau

gijų nariai, per klaidą, per neži
nojimą, ar žinodami tyčia prasi
lenkia su tiesa rašydami apie 
“sovietinės Rusijos apmelavi- 
mą.” Aš tik pasakiau, kad Ame
rikos lietuviai bolševikai nežino 
ką daro giedodami “serenadas” 
apie Rusijos rojų. Mano pasaky
mas, kad dabartinė Rusijos val
džia yra praktikoje grynai kapi
talistinė, tik prisidengusi komu
nizmo lapeliais, visai nėra sovie
tų Rusijos apmelavimas. Juk 
visas pasaulis žino, kad Resefe- 
serijos (R. S. F. S. R.) valdžia 
grįžo prie kapitalizmo tvarkos ir 
sistemos. Dvarai, fabrikai grą
žinta kapitalistams. Bakų nafto 
šaltiniai ir kitos naturalės Rusi
jos turtų versmės išnuomota A- 
merikos, Anglijos, Vokietijos ir 
kitų šalių privatiniems kapita
listams. Taigi pasakydamas, 
kad komisarams tik tol komu
nizmas praktikoje buvo reikalin
gas, kol jie įsigalėjo visiškai nė
ra prasilenkimas su tiesa, žinan
ti dalykus sako, kad Kapsuko, 
Angariečio, Rasiko, Valaičio 
veikimas, kaipo tpkis, Rusų val
džiai daugiau nėra pageidauja
mas. Sakoma, kuomet lietuviai 
bolševikai Rusijoje prašė val
džios, kad juos Rusija pripažin
tų kaipo darbininkų atstovus, 
tat jiems buvo atsakyta, kad 
juos tik tuomet tokiais pripa
žins, kad jie gaus įgaliojimą 
nuo Lietuvos valdžius.

Antras dalykas, aš nemanau, 
kad pil. Bimba butų kompeten- 
tiškas bešališkai Rusijos klausi
mą spręsti. Jeigu lawrenciečiai 
nori sužinot apie Rusijos bolše- 
zizmą iš pil. Bimbos lupų, tat te
nd jie jį pirmiau pasiunčia į Ru

siją, o kai jis kelis mėnesius ten 
išbuvęs sugrįš ir jeigu tiesą apie 
Rusijos bolševizmą skelbs, tat 
pasakys tą patį, ką apsilankę 
Rusijoje pasakė buvę lietuviškų 
bolševikų apaštalai Karalius ir 
kiti. Eks-bolševikus, mačiusius 
Rusijos gyvenimą, musų lietu
viški bolševikai daugiau nestato 
savo “persitikrinimų” gynėjais.

Trečias dalykas, aš neesu pil. 
Ivaškevičiaus anteprenioras ir 
negaliu jį siuntinėti. Jeigu ju
myse yra tiek daug noro turėti 
debatus su bostoniečiais, tat jū
sų kaimynystėje yra adv. F. J*. 
Bagočius, (kurio adresu man 
laišką siuntė te) ir jeigu jis su
tiks su jūsų išstatomais lyde
riais debatuoti, tat jums butų 
sveikiausia jo nuomonę apie 
Rusijos bolševizmą išgirsti.

Kai dėl pačios debatų temos 
“Lietuvos Išganymas Bolševiz
me,” turiu pasakyti, kad čia yra 
šiek tiek teisybės, ir štai kame: 
Neragavusieji bolševizmo žmo
nės labai daug svajojo apie jį. 
Tik tie Lietuvos žmonės svajo
jo apie bolševizmą, kurie jo ne
patyrė ant savo kailio Rusijoje, 
arba okupuotoj Lietuvoj. O ka
dangi Lietuvos valdžia nuo 1918 
iki 1823 metų suleido į Lietuvą 
desėtkus tūkstančių Resefeseri- 
jos gyventojų, mačiusių bolše
vizmą dienomis ir naktimis, tat 
tik šis apsireiškimas išganė Lie
tuvą nuo bolševizmo. Nes beveik 
visi iš Rusijos į Lietuvą sugrįžę 
žmonės atvyko su gyvių nu
graužtais kaklais ir visi, — lie
tuviai, žydai ir rusai — sakė 
Lietuvos žmonėms, kad saugo
tus! bolševizmo, kad stiprintų 
savo nepriklausomą Lietuvos 
respubliką, kurioje yra daugiau 
duonos, laisvės ir tvarkos ir ge
resnis gyvenimas darbo žmo
nėms negu Rusijoje.

Tie skurdėj ai ir vargo pelės, 
darbininkai, kurie po 4—5 me
tus išgyveno Resefeserijoje su
grįžę į Lietuvą savųjų buvo 
klausinėjami:

—Na, kaip gyvena musų bro
liai darbininkai tame garsiame 
Rusijos rojuje?

—Pasižiūrėkite, kaip mes at
rodom ir žinosite, — atsakyda
vo atkeliavę iš Rusijos pusgy
viai žmonės.

Taigi patys Resefeserijos gy
ventojai suleisti į Lietuvą at~ 

grąsino Lietuvos žmones nuo 
bolševizmo.

Visiems yra žinoma, kad ke
lios dešimtys Amerikos lietuvių 
nuvažiavo Rusijos rojun laimės 
j ieškoti. Bet visi jie ten rado 
“komunistišką” kapitalizmą ir 
darbininkų skurdą. Patekę iš 
Rusijos į Lietuvą jie tuno ir 
džiaugiasi, kad gavo liuosiau at
sikvėpti ir susirado geresnį duo
nos kąsnį. Rusijoje pamatė, kad 
jų neprašytas advokatavimas 
Rusijai visiškai nereikalingas, o 
Lietuvon atvykę gėdisi savųjų, 
kad būdami Amerikoj lošė kvai
lių rolę.

Nors subolševikėję lietuviai 
skelbia, kad Lietuvos išgany
mas bolševizme, bet Resefeseri
jos valdžia skelbia kaip tik atbu
lai, būtent atiduoti Lietuvos 
žmonėms kreditą, kad jie išsiko
vojo nepriklausomybę ir konsta
tuodama tą faktą pripažįsta, 
kad Lietuva, kaipo tokia, savys- 
toviai gyvendama negali žūti.

Vasario 25, 1923, Kauno ru
sų dienraštyje “Echo” (Aide) 
tilpo autografas Resefeserijos 
užsienio reikalų ministerio Či- 
čerino, kur minėdamas Lietu
vos nepriklausomybės penkių 
metų sukaktuves čičerinas ra
šo :

“Senovės Lietuviu tauta, ser- c 7

gėtoja seniausiųjų tautinių pa
davimų ir slavų-lietuvių gimi
nės poezijos, po ilgos šimtme
čių eilės pati savo likimą pasiė
mė į savo rankas-.

“Tauta, kuri pati darbuojas 
ir negyvena kitų tautų išnaudo
jimu, negali žūti.

“Šimtmečių bėgyje svetim
taučių general-gubematoriai ir 
svetimieji dvarponiai slėgė ir 
engė darbštų, atkaklų darbe, lie
tuvių valstietį, bet jojo valanda 
išmušė. Nesiekdama kitų lais
vės ir teisių Lietuvos Respubli
ka yra butinu elementu tvir
tiems santikiams nustatyti Ry
tų Europoje. Rišantys ją su So
vietų Federacija draugingi san- 
tikiai jau atnešė daug naudos 
abejom šalim ir pasiliks ir atei
tyje tvirtu uždėliu visuotinos 
taikos. — Georgij čičerin.’’

Stebėtina, kaip kiti apduję 
lietuviai yra pripratę niekint 
viską, kas savo, o plakasi prie 
svetimųjų, kurie to plakimosi 
visai neužgiria. Lietuviški len- 
komanai ir subolševikėję lietu
viai skelbia, kad Lietuva negali 
pati viena išsilaikyt nepriklau
soma, gi tuo pačiu laiku lenkai 
žino, kad Lietuva turi gabesnių 
valstybės vyrų negu Lenkija ir 
kad beveik visas lenkų ministe- 
rių kabinetas susideda iš išsigi
musių Lietuvos bajorų, o tuo 
pačiu laiku pati Rusijos valdžia 
seniai pripažino Lietuvą kaipo 
nepriklausomą valstybę ir žino
dama, kad Lietuva nenori bolše
vizmo, jo per gvoltą jai ir neper
ša. Vien tik draugingus santi- 
kius Rusija su Lietuva nori pa
laikyti ir skaitosi kaipo lygus su 
lygiu.

Lietuvos žmonės išsikovoję 
nepriklausomybę siekia daugiau 
laisvės ir lygybės. Jie reikalingi 
pagelbos. Bet tik tokia pagelba 
neša naudą, kuri teikiama kaipo 
lietuvių - lietuviams, be Var- 
šavos ar Maskvos tarpininkavi
mo.

Kastantas Norkus. 
Chicago, Ill., bal. 14, 1923.

Politinio Iždo Reikalai,
POLITINIO IŽDO KOMITETAS.

ADV. S, KODIS, pirmininkai,
117 N. Dearborn St., Chicago, HL 

L. GAIŽAITE, sekr.,
39^0 Ellis Are., Chicago, Ill.

A. IVAŠKEVIČIUS, išd.
261 Broadway, So. Beston, Hass. 

Vice-pirmininkai:
K. VILKAS, '

656 W. 47-th St., dura'
A. ŽUKAS,

652 E. J 02 mš ■ *•.
A. KURELAITL

834 Hollins St.. Baltimore, -<d.
J. AMBRAZIEJUS,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Jei dar nepesiuntei, tai pa
siųsk savo e ūką į Pob'tinj Iždą.
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(Tąsa)
Bertutė atsiliepė, girdi, simpatiškas tas ru

selis, netoks storžievis ir “nachalas” kaip tai ki
ti. Linksmas, maloniai prakalbina ir susiraukęs 
pro šalį nepraleis. Jis tau tinka, atsiliepė kita. 
Kaip netiks, žinoma, kad tinka, atsakė ir pasipy
lė daugiau apie mane kalbų. Vėliau iš jų kalbų 
susekiau, kokie joms tinka, kokie ne ir ką, kurto
ji myli, kokius turi mylimuosius ir prie katrų 
jaučiasi labiau mylinčios. Taip praėjo dvi sąvaiti 
kolei jos susekė, kad aš lietuvis ir suprantu lie
tuviškai. Priežastis susekimo buvo toki: vieną 
vakarą įėjęs pas jas kiek prakalbinęs, pradėjau 
sekti pašnekesį. Ant vieno ilgo stalo darbininkai 
su kareiviais lošė “21” (kortas iš pinigų) ir ki
tame jo gale kalbėjosi Bertutė su savo tėvu. Tė
vas kalbėjo jai, kad ji tekėtų (išeitų už vyro) už 
austrų belaisvio vengro, kurs būdamas rusų be
laisvėje norėjo ją vesti, prisirašyti Rusų paval
diniu ir pasilikti gyventi Rusijoje, kadangi jis 
gerai rusiškai mokėjo, nes prieš karą tarnavo 
Maskvoje, o jo dėdės turėjo nemažai žemės Sibi- 
rtuje. Jis patsai buvo specialistas prie gelžkelių 
ir gerai but galėjęs Rusijoje gyventi. Berte vis 
dar spyrėsi ir nenorėjo, kadangi jai biskutį buvo 
persenas. Ji tik koki 18-19 metų, o šis gal 30 me
tų. Tėvas ir geruoju kalbėjo ir piktuoju, prikai
šiojo jai, kad nežiūrėtų į kareivius, kadangi tie 
yra perėjūnai pasaulio ir jie nors jauni, jai patin
ka, bet vesti negali ir jų likimas abejotinas, gali 
juos pašaukti į frontą ir ten žūti. Berte į tą ne- 
noroms atsakinėjo ir vis dar spyrėsi. Aš stovė
damas palei stalą nudaviau žiūrintis į lošiančius 
kortomis, bet daugiau žiurėjau į Bertą ir klau
siaus jų pašnekesio, tik kuomet Berte pažvelg
davo į mane greit žvilgsnį mesdavau į lošiančius. 
Berte pastebėjo, kad aš ją seku ir atkreipiau jos 
domę. Neperkvailos butą. Ji mane pradėjo sekti 
iš šono ir norėjo sugauti žvilgsnį, kad supratus, 
kas aš per vienas, kad taip įdomiai seku jų pa
šnekesį. Ir štai mane sugavo.

Pradėjus jos tėvui kalbėti apie vieną daly
ką, kuris svetimą privalo sujuokinti, ji greitai 
lyg žaibu metė ant manęs žvilgsnį, aš tuokart 
nebeišlaikęs biskutį susijuokiau ir greit nusisu
kau į lošiančius, bet ji tą mano nusišupsojimą 
pastebėjo puikiai ir suprato, kad aš tą kalbą jų 
supratau, jei nebūčiau supratęs, bučiau nesijuo
kęs, arba nesuprantantis lietuvių kalbos nesekęs 
jų taip, o antra, tą jos pastabą labiau tvirtino 
pirmą kart ištarti lietuviški žodžiai, kuomet jos 
mane paskaitė už pamėgdžiojantį lietuviškai ru
są, “kur einat?” Tik dabar ji prisiminė tuos žo

džius ir neabejojo, kad busiu lietuvis. Berte pa
raudo ir ant stalo padėjus abi rankas padėjo gal
vą ant jų ir daugiau tėvui nieko nebeatsakinėjo. 
Matyt mergina susigėdo. Tėvas dar ilgai jai kal
bėjo ir vis prašė atsakymo, bet ji tik trumpai at
sakydavo “ne!” ir nebnorėjo toliau tęsti pašne
kesio su tėvu. Matydamas, kad ji mane suprato 
ir susigėdo išėjau namon ir tik atėjau kitą 
vakarą.

Kitą vakarą atėjęs pirmiausiai pradėjau 
kalbinti merginas pasitaikiusias pirmutinėmis 
nuo durų, prie Bertės dar neskubėjau, norėda
mas pastebėti kaip ji žiuri šiandien į mane.

Berte pastebėjus mane pradėjo j ieškoti pro
gos prieiti arčiau manęs ir prakalbinti. Bus ko 
jieškanti, klausinėjanti draugių, o čia vis sten
giasi arčiau, kad galėtų paklausti manęs. Pama
tęs, kad jau visai arti manęs iš tos vietos pasi
traukęs imu kitą kalbinti, bet paskiau pastebė
jęs, kad ji vis viena mane nori prakalbinti nuta
riau patsai ją pirma prakalbinti ir priėjęs lietu
viškai pasveikinau:

—Sveika, Bertute!
—Sveikas! Na, tamsta lietuvis? — greit 

metusi į mane linksmų žvilgsnį atsakė.
—Manėte, kad rusas! — atsakiau, visai ne, 

tikras lietuvis.
—Ak, tu gudruoli!— nusijuokusi pastebėjo 

mane, —kiek laiko kaip ateini ir neparodei savo 
tikro kailio, manėme, kad rusas.

—Kaip tai nepasisakiau, kas jus prakalbino 
lietuviškai “kur einate?” visų pirmiausiai, kaip 
jus sutikau, —pastebėjau jai.

—Je, pamenu tai! — kiek pagalvojus atsa
kė,—bet tuokart maniau, kad esi rusas, tik lietu 
viai jus tuos žodžius išmokino ir jus išbėgę juos 
pakartojote, tik jau supratau jus vakar kaip jus 
tėmyjote musų pašnekesį ir susijuokite, kadan
gi nesuprantantis lietuvių kalbos ant tų žodžių 
nebūtų susijuokęs. Musų pašnekesys užsitęsė 
gana ilgai ir jau nebeatsitraukėme vienas nuo 
kito iki vėlam išvakariui, kuomet reikėjo grįžti į 
savo bustą. Draugės ją kvietė padėti bulves 
skusti, bet nuo visokių darbų atsisako tam vaka
rui, prašydama ją paliuosuoti ir pažadėdama ry
toj už jas atidirbti. Ukrainietės pastebėjusios 
mane kalbant lietuviškai ir-gi nustebo, nes manė 
rr-gi esant rusu. Tik savytarpyje kalbėjosi, kad 
Berte susirado savo kaimyną, kuris iki šiol dėl ko 
tai slėpėsi nepasisakydamas

Berte suprato, kad visas jų paslaptis, kalbas 
žinau gerai ir slėpties nuo pirm kalbėtų kalbų 

nemanė ir viską prisipažino atvirai, kiek ją myli 
ir mylėjo ir kalboje išsireiškė, kad ji jų nei vie
no nemylinti.

—Žinote jus, turbut, kad prie manęs vaikš
čiojo Valodžia, bet aš jo nemylėjau ir nemyliu, 
nežinau kaip jis mane, bet, kad sueidavome ir 
pasikalbėdavome, tai tik sulyg draugystės, ka
dangi važiuodami laivu per Baltąsias juras važia
vome kartu ir susipažinome ir antru, dar katali
kas iš Gardino rėdybos, kiek artimesnis musų 
tautybei, tai tik šiaip paprastai pasikalbėdavo,- 
me, na dar lėtas vaikinas, tad šiaip draugai buvo
me, o kiti pradėjo įtarti, kad mylimės, bet to tar
pe musų nebuvo.

Antras, gal žinote, —• vėl atsisukus į mane, 
iyg paklausė ir vėl kalbą tęsė toliau, tai buvo pri
sikabinęs prie manęs vienas rusas, tik ką atsi-. 
kračiau nuo jo. Nepatiko jo būdas, nemandagus, 
tikras rusų typas. Meilės jam nei kiek nereiškiau, 
kadangi pas mane dėl jo nebuvo ir vengiu jo su
sitikti. Bet dabar trečias prie manęs pristojo 
šis vengras, apie kurį vakar kalbėjome, ką jus 
pastebėjote ir gerai turbut žinote. Tėvas mane 
verčia už jo, bet aš nenoriu, kadangi senas ir 
man nepatinka. Kalboje pastebėjau, kad Bertu 
tė taikosi rasti vietą mano širdyje ir iškart nuta
riau laikyties, bet merginos skaisčiosios, žavė- 
jančios akutės, meilus žodeliai ir visas viliojantis 
elgesys mane pergalėjo ir likau persilpnas atsi
laikyti prieš viliukės akutes ir turėjau jas pa
mylėti.

Vieną sekmadieno vakarą, kaip paprastai, 
užėjau į darbininkų bustą. Jau mane traukė ten 
nebepaprastas laiko praleidimas nuobodžioje 
svetimoje šiaurės šalyje, bet Bertutė ir jos žvilg- 1 
snis. Jau ji mane buvo suviliojus. Tą vakarą jos 
namie neradau, kur tai buvo išėjus. Man liko lyg 
kas tai įtartina ir nekalbus vaikščiojau buste, 
mažai ką prakalbindamas. Tą mano nepaprastą 
stovį pastebėjo viena rusaitę Sonia, mėgstanti 
paerzinti, bei ką užgaunantį pasakyti karei
viams, nuo kurių gavusi yra nemažai, nes rusas 
greitai prie peštynių, kur nesibijo. Man žiūrint į 
lošiančius kortomis priėjo ji prie manęs ir tiesiog 
akysna drėbė mane užgaunančiu žodžiu kaslink 
mano išvaizdos ir Bertutės, kurtoji nuo manęs 
pabėgo pas kitus. v

Tais jos žodžiais smarkiai užsigavau, jei bu
čiau geram upe, žinoma nebūčiau taip greit, ar 
gal juokais bučiau perleidęs, bet dabar tie žo
džiai liko man nepemešami, bet, kad atkeršyti 
jai visų akyvaizdoje, nenorėjau pasirodyti lygus 
rusui ir iš jų busto išėjau, kadangi už 15 minučių 
turėjau stoti sargybon ant tilto. Išėjus sargy
bom manyje sukilo juodosios mintįs, nuo kurių 
stengiausi nusikratyti, bet viskas buvo veltui... 
Jau kartą pergriuvus po viena našta, nuo kitos 
sunku atsilaikyti. Vakaras buvo 9 vai. (21 vai) 
ir tuo laik jau skaitosi naktis. Dangus buvo ap
trauktas debesiais ir aplink viešpatavo tamsa ir 
tyla. Iš lengvo vaikščiojau tiltu sekdamas į abi 
pusi; dešinėje tilto netolimais stovėjo darbinin
kų bustas, kurių duris tiesiog buvo prieš manimi 
saugomą tiltą ir kiekvieną išeinantį gerai galė
jau pastebėti. Mintįs pašoko atkeršyti Soniai už 
jos žodžius ir nedovanoti, nors kasžin kas ištik
tų. Gailinausi, kad ten pat viduje užsileidau, išė
jau tuo nešinas. Dabar turiu jai atkeršyti, turiu 
būtinai... mintįs manyje nedavė ramumo ir kilo 
jos juodos, tai blikstelėdavo šviesi, bet juodųjų 
permušta, kur tai dingdavo. Tvirtai šautuvą už- 
sitaisiau, įdėjęs į jį šovinius,pažvelgiau į duris ir 
vėl manyje kilo kova: šviesos su tamsa.

—žmogžudy! silpnoduši!... beproti!., nejau
gi tu tą pasikėsinimą išpildytumei, nejaugi lik- 
tumei žmogžudžiu už tuos menkus žodžius ir at- 
sižadėtumei žmoniškumo, dorumo, lyg šaukė ma
nyje kas tai, lyg girdėjau tuos žodžius — tą bal
są iš girių pusės, nuo kalnų, uolų, iš ežero, bet 
viskas dėjosi mano sąžinėje ir kariavau su ja... 
kariavo mano juodos mintįs nerasdamos švieses
nio išėjimo. Nusiėmiau nuo peties užtaisytą šau
tuvą ir jau rengiausi išimti iš jo šovinius, atsiža
dėti nuo juodųjų minčių, bet rankos pradėjo 
drebėti ir aš buvau bejiegis išimt šovinius. Tą va
landą j ie man buvo sunkus, nepakeliami ir aš lyg 
štabo ištiktas stovėjau ir laikiau rankose šautu
vą žiūrėdamas į jį. Nežinau, ar ilgai taip stovė
jau ir ar ilgai bučiau dar stovėjęs, jei nebūčiau 
išgirdęs durių prasivėrimą darbininkų busto. 
Visas ėmiau drebėti, pylė šaltas tai karštas pra
kaitas ir tas momentas sunkiausias buvo mano 
gyvenime, tą valandą pernešiau sunkiausią kovą 
patsai su savimi, visas jaučiausi lyg drugio kre
čiamas. Spėjau, kad išeina Sonia ir turėjo ma
nyje būti išrišta, dovanoti, ar mirtinai atkeršyti; 
likti pergalėtoju, ar žmogžudžiu, bet-mano laimei 
tas neatsitiko.

—Stanislav! — nuo durių išgirdau mergi
nos balsą ir pažinau, kad tai buvo toji ukrainėtė, 
kuriai pirmiau kiek simpatizavau. Ji manęs pa
klausė, ar nešalta ir ar nenuobodu vienam nak
tyje. Man atsakius, kad suprato ji mane, tuojau 
ji atbėgo pas mane ant tilto ir ėmė linksmai čiul
bėti, lyg lakštutė. Man žodžiai nesipynė ir buvau 
sumišęs, krūtinė aukštai kilnojosi ir alsavau lyg 
pailsęs.

(Bus daugiau)

........................ ............................. - ' - ■■ . ■' -L-^=

I ' NADAS RASTENIS.

SAPNAS
I.

Sapnai, jus bekūniai sapnai! 
Iš kur jus ateinat čionai? 
Kas siunčia jus eiti pas mus 
Kutenti bei erzinti jausmus? 
Kad miegas paskleidžia tulias, 
Jus lošiat regyklas gilias; 
Bet kartais nemiegant visai 
Apgaunate sielą liuosai...
Ir kas gi per tikslas butų, 
Be jokios reikos, pamatų, 
Užpulti slaptai, netyčia, 
Užmigusį žmogų nakčia ?< Ir kam- gi dienos laikuose 
Su vilti jausihinga dvasia 
Reikėtų? kuri niekados 
Nedaro jums jokios skriaudos. 
Koki smagumai jums iš tų 
Visų gerumėlių, puotų, 
Kurias jus surengiat visiems 
Bedaliams — apvilti!—žmonėms* 
Ir kas per laimikis, nauda, 
Jums tenka, kuomet apmauda— ,
Jums dingus savaisiais keliais— 
Vien širdį subado dygliais?
Slapti abejonės tarnai! 
Ar dirbat jus čia dovanai? 
Ar gal kas apmoka visus 
Jus žygius, veikmes, ir trusus?...

II.
Sapnai, žavingieji sapneliai, 
Jus sielos prakilnus draugai!
Taip švelnus, kaip drugio sparneliai,— 
Išdykę kaip lankos žiogai...

Ir kiek tai visokių vaizdelių, 
Suteikiat veltui, ir liuosai, 
Kurių ir silpnųjų šešėlių 
Netekt pamatyti visai...

Jus lošiat komediją, dramą, 
Nešiojat mintis po dausas, 
Atskleidžiat žaislų panoramą, 
Ir ūko regyklas visas.

Aušros spindulių pasiskynę, 
Jus tiesiat sidabro gijas, 
Drignės ataudais kaišot pynę, 
Įaudžiat rožes, lelijas. •

Tik jums yra leista statyti 
Dausose svajonių piles, 
Kurias leidžiat mums pamatyti 
Tiktai per užburtas tulias.

Jus teikiat džiaugsmus ir smagumą, 
Masinat slaptybių šalin;
Per durnus, per platų tuštumą, 
Nutiesiate kelią gilin...

J aukso palocius žavingus, 
Kur mirga ploni burbulai; 
Kur atviras mėlynas dangus, 
Kur laksto laisvi angelai... *

• Kur skamba neliečiamos stygos, 
Kur virpa taip saldus balsai; 
Kur leista, pavėsyje figos, 
Svajojant ilsėtis liuosai.

Kur čiurškia kristalo upeliai, 
Ir žydi visur žolynai;
Kur dienos prabėga povaliai,— 
Jaunystės laikai amžinai...

Sapnai, jus beširdžiai budeliai! 
Šalti paslapčių išdavikai, \ 
Jus tykot užpult, kaip žudikai, 
Neturit rybų savo valiai. 
Jus, vėjo vaikai neraliuoti, 
Nežinot daugiaus kaip tik šielti; 
Ir taip jau visiems prasikaltę, 
Dar lendat įžeist, apgaulioti.
Neturit jus mandagumo, 
Išdrįstat net sanžinią knisti! 
Jums reikia visur mat įlysti, 
Ir viską apverst j tuštumą. 
Jus verčiate giedrą į audrą, 
Ir ardot viską, kas ne jūsų; 
Ant sielos jausmų prakilniausių, 
Jus išpilat paplaudų viedrą... 
Jus tikslas — galvos apsukimas; 
Jus būdas — žadėt, bet neduoti; 
Linkmė — prikankinti-apgaulioti; 
Pati užduotis — išjuokimas.

IV.
Ir kiek neklejota, ir kiek nesapnuota, 
Lekiota po orą, sūpuotas ant luoto; 
Ir kiek nematyta visokių vaizdelių, 
Ir kiek nebuvota tarp skliauto žvaigždelių; 
Ir kiek nekovota, ir kiek nekariauta— * 
Ir pilys statyta, ir murai išgriauta;
Kiek išvargta vargo, kiek prakaito lieta, 
Kiek žaista, dainuota^—širdžių kiek laimėta!... 
Bet viskas tik niekas; tik apsukto proto, 
Minčių kratinyje, regėta — sapnuota...
Ir tie visi žygiai nei blogo nei gero 
Gyvenime žmogaus visai nepadaro;
Nes sapnas, tik SAPNAS, ateiną,, praeina— 
Kaip ūkas, kaip durnas—tik ūpą atmaino... 
4-22-’23.

KLAIPED1ECI0 LAIŠKAS
Gerb. A. Ivaškevičius, So. 

Boston, Mass., gavo iš Klaipėdos 
sekantį laišką;

Klaipėda, bal. 13d., 1923 m. 
Brangus ir širdingas drauge! 
Ačiū už atmintį. Gavau atvi

rutę ir šiandieną ištisą laišką, 
kurį sunaudosiu Maž. Lietuvos 
ir Kauno spaudai. Tamstą tan
kiai minim. Minim su pasiilgimu 
ir tų kilnių valandų, kada viską 
pametę dirbom musų visų šven
čiausiai idėjai. Mat šiandien ir 
pas mus nebe tai. Medaus mė
nuo, taip sakant, praėjo. Prasi
dėjo šiokiadienis gyvenimas, 
tvarkymo ir administracijos rū
pesčiai, tai atsirado, žinoma, ir 
tų naminių nesusipratimų. Mat 
Lietuvos komsionieriai p. Sme
tona su p. Budriu ne kaip tesu
gebėjo paimti į rankas vietos 
visuomenės srioves. Nuo pat 
pradžių užsidarė kabinetuose ir 
nieks apie juos nežinojo. Parė
dymai ėjo iš aukšto, nė iš anksto 
krašto reikalus ištyrus ir gy
ventojų organizacijų, ypatingai 
lietuvių, atsiklausus. Mat tuo 
tarpu vėl įsigalėjo vokiečiai. 
Heitmabundas tiek pakėlė gal
vą, kad pradėjo stačiai diktuoti 
valdžiai savo begėdiškus nuro
dymus, ir pagaliau, balandžio 5 
d. suorganizavo didelį politinį 
streiką, sukurstęs darbininkų 
mases drauge kovoti už vokišku- 
mo išlaikymą. Streikas ir judėji
mas tęsės ligi bal. 10 d. Buvo 
stačiai vedama prie sukilimo ir 
kovos su lietuviais. Tai jie laukė 
iš Rytprūsių atkeliaujant vokie
čių pagelbos, kad lietuvius išda
rius. Bet lietuviai tokių “putehų’ 
jau yra gana turėję su lenkais 
ir moka pasielgt. “Putschas” ta
po likviduotas, Heimatbundo 
organizacija likviduota, o didieji 
kurstytojai ir jų vadai ištremti 
ar suimti. Buvo didelių manifes
tacijų. Streikas buvo grynai po
litinis. Patys fabrikantai ir pirk
liai varė savo tarnautojus ir dar
bininkus į gatvę ir pažadėjo ap
mokėti visas streiko dienas. Kai- 
kurie juokauja, kad tai buvęs 
“šieberių” streikas. Bet tai buvo 
paskutinis vokiečių savo galy
bės išmėginimas. Taip jie ir sa
vo užsienių laikraščiuose para
šė. Vieną naktį kažkas nuvertė 
abudu vokiečių didybės ir impe
rializmo paminklus, šis “puts
chas” parodė lietuviams, kad da 
nelaikąs atsikvėpti, o reikia visu 
įtempimu tviroti ir taktingai, 
bet ir energingai gyventi lietu
vybės įsigalėjime, nes kiekvieną 
mandagumą, o tuo labiau silpny
bę, vokiečiai išnaudojo tik lietu
vių bėdai. Paryžiaus derybos ne 
kaip einas, rodos jau nutruko: 
mat ir ten leido nukeliauti Krau- 
sui, von Dressleriui, Grabovui, 
tiems freistato vadovams, kurie 
nors ir pažadėjo laikytis su lie
tuviais, bet atsakominguoj u mo
mentu matyt išdavė. Nesusita
ria. Smetona, rodos, atsistatydi
no. Budrys butų sukalbamesnis 
buvęs, bet ir jo kaž-kodėl prūse
liai nemėgsta. Rodos, kad bus 
abudu pamainyti. Gelb. K-tas 
“procevoja” po senovei,, tik jį 
vargšą komisarai beignoruoda- 
mi pastatė į tokią padėtį, kad jis 
pats nebežino, koks jo tikrasis 
uždavinys. Jankus su šlaža mat 
Paryžiuj tebesėdi. Kiti ir nė ne- 
pajiegia atsispirti. Šiaip vokie
čiai Gelb. K-to bijo, gal daug 
daugiau, neg jis juos baido. 
Kraštą nemažai yra papykinę 
nauji muitai, akčyžes’ pasų, vizų 
mokesniai ir kt. smulkmenos. 
Rinkimų šį pavasarį nebus.

Tamstos ...........................

Tikėjimas į Dievo ar Dievų 
atsilankymą ant žemės nėra išė
jęs iš Krikščionybės. — Richard 
Carlile.

Tikėjimas visados bus prie
šingoje proporcijoje su proto 
stiprybe ir intelektuale kultūra. 
—-Ernest Renan.
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Apžvalga
RINKIMŲ 
BELAUKIANT.

Lietuvos Seimo rinkimai bus 
gegužės 12 ir 13 dd., t. y. atei
nančius šeštadienį ir sekmadie
nį. Nieko daugiau mums nelieka, 
kaip tik laukti, kokios tų rinki
mų pasekmės bus. Kiek gelbėji
me savo draugams Lietuvoje, 
tiek gelbėta — daugiau jau vėlu 
gelbėti. *

Sandariečiai negali pasigirti, 
kad butų labai stropiai gelbėję. 
Sunku pasakyti, dėlko tokia apa
tija buvo apėmus visus. Juk šių 
linkimų svarba kiekvienam 
buvo aiški. Ar abelna Lietuvos 
betvarkė taip prislopinančiai į 
mus atsiliepė? Ar Čarneckio nu
susęs atstovavimas mus ūpą pa
kirto? Ar valstiečių liaudininkų 
neganėtinas ir ne į vietą kreip
tas atsišaukimas negalėjo sukel
ti mus entuzijazmo?

Kaip ten nebebūtų, vienas da
lykas aiškus: Amerikos tautie
čiai negana rėmė savo vienmin
čius šiuose rinkimuose, ir jei 
klerikalai rinkimus laimės , mus 
sąžinė nebus gryna. Mes nega
lėsime pasakyti: “darėme viską, 
kas tik buvo galima.”
LIETUVA IR 
LAŠINIAI.

Kauniškė — klerikalų — 
“Laisvė” patalpino ir Chicaginis 
—taipgi klerikalų — “Draugas” 
perspausdino sekantį straipsnį:

Socialistai gabena lašinius 
į Lietuvą iš Amerikos.

Koperatyvų Sąjunga apsiė
mė pristatyti lašinių kariuo
menei. Tie lašiniai turėjo būti 
superkami Lietuvoje iš ūki
ninkų. Bet kooperatyvų są
junga norėdama daugiau pel
nyti, tuos lašinius parsigabe
no iš Amerikos. Rodos tai 
menkas dalykas pirmu pama
tymu, vienok, ne taip yra. 
Pirkti tuos produktus iš už
sienio, kurių yra užtektinai 
pas mus Lietuvoje, yra 
skriauda pirmiausia patiems 
ūkininkams, nes jie savų ne
turi kur parduoti, yra skriau
da ir valstybei, nes reikia iš
vežti musų pinigus į svetimą 
kraštą.

Kieno gi rankose yra ko
operatyvų sąjunga? Ugi so

cialistų. Sosialistams, kaip jie 
parodo visais savo darbais 
mažai rupi ūkininkų reikalai.

A te j o r i nirimai. Socialia tai 
žino, kad už jų tokius darbus 
■artuvos visuomenė neduos 
,:-ms savo balsų. Tad pradėjo 
savo kaltes kitiems versti. Ir 
dėl lašinių, skelbia dabar, kad 
juos gabenus valdžia su krikš
čionimis demokratais ir ūki
ninkų sąjunga. Tuogi tarpu 

tuos lašinius gabena socialis
tai, kad daugiau uždirbti. 
Krikščionys demokratai suži
noję apie tai, nedavė jiems 
daugiau tokio nenaudingo 
Lietuvai darbo dirbai.

Apie tai žinok, visuomenė.
Stebėtina buvo klausyti, kad 

klerikalų rankose esanti valdžia 
butų “socialistų” įrankiu. Ne* 
buvo jokios abejonės, kad “Lais
vė” leido da vieną “katalikišką” 
melą. Bet niekas nesitikėjo, kad 
net ir “Laisvė” galėtų taip toli 
prasilenkti su doros pamatais: 
pasirodo, kad tos pačios “Lais
vės” bendrovė tuos lašinius par
davė! “Lietuvos žinių” 85 No. 
skaitome sekantį paaiškinimą:

Žydas muša, žydas šaukia.
“Laisvė,” tasai katalikiškas 

Amerikos Lietuvių Prekybos 
Bendrovės lėšomis leidžiamas 
laikraštis, Nr. 66 (kovo 22 d.) 
įdėjo straipsnelį: “Socialistai 
gabena lašinius į Lietuvą iš 
Amerikos.”

Bet štai dokumentas, kuris 
aiškiai rodo, kad tai daro kaip 
tos pačios “Laisvės” šeimi
ninkė Amerikos Lietuvių Pre
kybos Bendrovė. Kadangi tei
sybei nušviesti tas dokumen
tas yra reikalingas, tai laukia
me, kad komendanto cenzūra 
jį ištisą praleis ir talpiname 
žodis į žodį.

Amerikos Lietuvių Preky
bos Akcinė Bendrovė,

1923 m. vasario mėn. 15 d. 
p. Kariuomenės Intendantui

KAUNE.
Pradžioje sausio mėn. Ka

riuomenės Intendantūra už
klausė musų bendrovės, ar 
galima pristatyti 10 vagonų 
amerikoniškų lašinių.

Taip pat buvo užklausta 
Koper&cijos Sąjunga.

Bendrovė davė pasiūlymą 
ant 10 vagonų ir Koperacijos 
Sąjunga 4 vag.

Kariuomenės Intendantū
ra sutiko pirkti iš Bendrovės 
10 vagonų toms pačioms są
lygoms ir kainomis ir iš Ko
peracijos Bendr. p. Kariuo
menės Intendantas pareiškia 
žodžiu, kad yra gautas sutiki
mas pirkti p. Krašto Apsau
gos Ministerio * ir Valstybės 
Kontrolės.

Bendrovė nelaukdama su
darymo formai ės sutarties 
nupirko 10 vagonų.

Remiantis autoringu pa
reiškimu p. Kariuomenės In
tendanto ir bijodami, kad kai
nos nepasikeistų ir nebūtų 
bereikalingi nuostoliai, be to, 
žinodami, kad Kariuomenei 
labai reikalingi lašiniai^ todėl 
Bendrovė ir užsakė visą par
tiją.

Vėliau kreipėmės į p. Ka
riuomenės Intendantą prašy
dami padaryti sutartį, bet ga
vome atsakymą, kad sutartį 
Kariuomenės Intendantūra 
negali daryti, nes p. Finansų 
Ministeris nesutiko- duoti tam 
tikslui kredito.

Šis užpirkimas Bendrovę 
įvedė į baisiai kritingą padėtį 
ir sunku numatyti, kokios ga
li būti pasekmės.

Bendrovė sutiko pirkti tuos 
lašinius ne dėl uždarbio, ką 
galime priparodyti dokumen
tais, bet tiktai norėdami pa
tenkinti Kariuomenės Inten
dantūrą. Objektas jo užsaky
mo siekia virš 350,000 lt. ši 
suma išimta iš Bendrovės 
apyvartos ir Bendrovė atsi
dūrė į padėtį be išeities.

Ypač tas jaučiama dabarti
niu laiku, kada Emisijos Ban
kas uždarė kreditus. Reali
zuoti Lietuvos rinkoje 10 var 
gonų, jokiu budu negalima. 
Laikyti juos sandėlyje nega
lima,. nes nėra tokio sandėlio 
pas mus ir apskritai kitos 
firmos taip pat neturi.

Nepriimti lašinius iš fir
mos, pas kurią pirkta, negali
ma, nes du-trečiadaliai pini

gų jau sumokėta, be to 4 va
gonai šiomis dienomis bus 
Kaune, 6 vagonai jau išsiųsti 
į Eydtkunus.

Nepriėmimas pirktų • laši
nių iš Bendrovės pusės turėtų 
pasekmes ne tiktai kad įmo
kėti pinigai pražūtų, bet ir 
sukompromituotų savo firmą 
užsienyje, kas mums labai yra 
svarbu, nes vardas Bendroves 
užsienyje yra geras ir jokių 
nesusipratimų iki šiam laikui 
nebuvo. Ypač Bendrovė bran- 
^gina gerus santikius pas tą 
firmą, pas kurią pirkti laši
niai, kaipo viena iš didžiausių 
Hamburgo firmų.

Pareikšdami tą visą viršiš- 
dėstytą Amerikos Lietuvių 
Prekybos Akcinė Bendrovė 
turi vilties, kad p. Kariuome
nės Intendantas įeis į Bendro
vės padėjimą ir padarys ata
tinkamus žygius, kad galėtų 
Kariuomenės Intendantūra 
priimti pirktus lašinius. Laši
nių apmokėjimas daromas už 
kiekvieną galutinai priimtą 
partiją.

Pirmininkas (pas.) 
Žukauskas

Prekybos Skyriaus Vedėjas 
(pas.) Kernauskas.

To rašto rezultatai buvo ge- 
■ ri. Jau vasario 27 d. buvo įsa
kyta lašiniai priimti.

Išeina, kad, anot “Laisvės” 
Nr. 66, Amer. Liet. Prek. fi
ves nariai arba bent jos vab 
dyba susideda iš socialistų.

Dabar krikščionys paėmė 
taktiką kuo ne viąur savo kal
tes primesti kitiems. Taip ir 
čia: žydas muša, žydas šau
kia.

Bet meluot reik mokėt, kad 
nepersigriebti.

LAŠININIAI PRIE 
LAŠINIŲ.

Tai jau antru kariu Pramo
nės bendrovė įsišoka su lašiniais 
—karės laiku ji buvo pradėjus 
nevykusį- siuntinėjimą iš Ame
rikos į Lietuvą. Bostone ir da
bar populiaris tos bendrovės 
vardas yra: “Lašininė.” Bet tuo 
kariu ji bent nesagstę prie kitų 
savo kaltės. Dabar jau kita: 
Bendrovė pardavė 10 vagonų la
šinių ir savo leidžiamame laik
raštyje “Laisvėje’’ paskelbė, 
buk tai “socialistai” pardavinė
ja valdžiai Amerikos lašinius. 
Tokis begėdiškumas ir nesąži
ningumas sunku įsivaizdinti.'- Ir 
nepamirškite šio dalyko: visus 
savo švarius ir nešvarius darbe
lius dangsto “katalikybės” var
du. Geri, tikri katalikai turėtų 
pasipriešinti ir neduoti klerika
lams vartoti katalikų vardą 
dangstymui purvinų darbų, nes 
su laiku suterš ir “kataliko” 
vardą. Lietuvoje turi butą nu
laužtas sprandas nešvariam kle
rikalizmui. Kovai prieš jį stip
rinkime Lietuvių Politinį Iždą, 
kiekvienas pasiųsdami savo me
tinę ar mėnesinę doklę į jį ir 
rinkdami aukas kiekviename 
viešame susirinkime.

LAIŠKASJS PARYŽIAUS
____________ *

Dabar nesnaudžia franeuzai, 
bet dirba, kiek tik neša jų galės. 
Velykų dienoje įvyko dvirati
ninkų lenktynės iš Paryžiaus į 
Rūbe (Paris—Roubaix). Anksti 
rytą išvažiavo iš Paryžiaus 264 
drąsuoliai ant dviračių, apsirėdę 
įvairių spalvų mezgtais vilno
niais maškiniais, naudai didelių 
fabrikų ir mažų dirbtuvėlių, ir 
tą pačią Velykų dieną ant vaka
ro atvažiavo į Rūbe miestą jau 
tik 157 tvirtuoliai, o visi kiti dėl 
įvairių priežasčių pasimetė, ar
ba pervelai atvažiavo į pažymė
tą laiką/ Kelionė buvo ilga — 
270 kilometrų; ir pirmas iš to 
pulko buvo laiminguoju Šveica
rijos pilietis H. Suter, kuris per
važiavo tuos 270 kilometrus į 8 
valandas ir 58 minutes. Antras 
iš eilės sekė Belgijos pilietis R.

Vermandel, trečias irgi Belgi
jos pilietis F. Sellier, ir tik ket
virtas franeuzas — paryžietis 
Beekman (nors taipjau pavardė 
rodo žydą, ar vokietį).

Kitkas eina lygiai taip, kaip 
pas lietuvius: politiškų partijų 
peštynės ir kolionės, kokių lietu
viai dar nedrąsus vartoti. Jau 
seniai kaip tapo nušautas Roja
listų partijos sekretorius M. Pla
teau, vienok karaliaus bernai 
(taip jie vadinas) jokiu budu 
nemano pamiršti, bet naudojasi 
su didžiausia pag*ieža šmeižti 
kairiuosius, ypač nepamiršta 
anarchistų, kurių jau kas vieną 
apkratė, ir tampo pas įvairius 
“sliedovatelius.” O kas dar bai
siau, kad kliuvo net ir tiems... ir 
trjs policijos šulai, buk už pa
slėpimą svarbių dokumentų. Bet 
ikišiol nieko svarbaus iš to viso 
nenutiko. Pažangiečiai taip jau 
spiriasi, kad užduoti į kailį Res
publikos griovikams, ir galima 
laukti, kad karaliaus bernams 
prireiks užčiaupti savus snu
kius.

Kitokių kilmių nors yra, taip 
jau nesvarbių, jeigu tik tai, kad 
neseniai buvo atlaikytas susi
važiavimas mieste Marseille bu
vusių karės kareivių (Congrės 
dės Anciens Combattants), ku
rių buvo į kokius 800 įvairių 
“cinų” gaivalų, ir visi vienbal
siai apkalbėjo savus “idealus, ' 
ir net kad sniegas kristų bly
nais ir dešromis, o ypač, kad tie 
nuožmi vokietukai mokėtų daug 
milijardų tiems naujos kaitos 
turtuoliams. Ir nepamiršta iš
leisti įvairiuose miestuose Fran- 
euzijoje keletą savos rūšies laik
raščių. Paryžiuje vienas išeina 
net ant spalvuoto popiero (žalio, 
mėlyno...) su užvardžiu “IV Re- 
publique,” bet rašytojų talan- 
tingų neturi, taip sau įvairių ple
palų, panašių į “Sandaros” juo
kų skyrių.

Apie Rusiją, bent nesigaili 
raštų, ir kas vieni savuosius tik
slus kitokiau išnaudoja. Bet 
abelnai dabar jau imasi drau
gauti. Bolševikų atstovai yra 
Paryžiuje, yra Lyon, yra Mar
seille miestuose. Taipjau mies
te Lyon yra turgus — paroda 
rusų išdirbystės. Deputatas ir 
Lyon miesto viršininkas E. Her- 
riot praeitais metais buvo Rusi
joje pas bolševikus kiemuose. O 
pargrįžęs laikė daug prakalbų, 
rašė daug straipsnių, ir prie vis
ko išleido didelę knygą “La Rus- 
sie Nouvelle,” kur daug gerų da
lykų apsakyta, nes E. Herriot 
yra vienas įžymiausiu vadu Ra- 
dikalų-socialistų partijos. Ly
giai ir kitokių raštų apie Russi- 
ją yra prirašyta didžiausias lau
žas, ir kas diena vis rašo dau
giau ir daugiau... O iš bolševikų 
pusės jau Paryžiuje galima su
rasti kaip kokį jų laikraštį, kuo
met pirmiau vien tik “tėvynių 
sargai” tuomi tavoru tesinaudo
jo, dabar jau ir piliečiai gali im
ties bičiuliauti. Aš jau keletą 
numeriu pirkau vieno tokio 
dienraščio iš Kaukazijos — Tif- 
liso, kuris vadinas “Zaria Vosto- 
ka,” ir kainuoja vienas numeris 
20 tūkstančių rublių. Kuomet 
dabar žmonijai taip įsicivilaza- 
vus, kiekvienas šlapianosis gei
džia tapti deputatais, ministe- 
riais, prezidentais, diktatoriais. 
Tai ką gero norėti, kad glostytų p
savus priešus, o savąjį tavorą 
peiktų. Sovietų pinigai vartoja
mi trijų rūšių: aukso rubliai, 
auksu gvarantuoti popieriniai 
rubliai, ir tie paprasti milijardai 
rublių, kurių kaina buvo kovo 23 
d., 1923 metuose tokia: už vieną 
dolerį 860 tūkstančių rublių, už 
vieną svarą ^sterlingų 4050 tūks
tančių rublių, už vieną aukso 10 
rublių 5575 tūkstančiai rublių, 
už vieną franeuzinį franką 49 
tūkstančiai rublių, ir tt. Taipjau 
ir Paryžiuj e r bankai > vežimais 
parduoda sovietinių rublių, įvai
riomis kainomis — apie 10fran
kų už vieną milijoną rublių. 
Dienraštis, didelio formato, ir 
spausdinąs su pertaisyta “abe-

Į Moterų SKyrius. i
j Veda Juzė Rauktytė, 15 Millbury Street, Worcester, Mass. J 
!:

PITTSBURGO MOTERŲ KUO
POS VEIKIMAS.

Ši Sandaros kuopa nuo pat su- 
siorganizavimo energingai dar
buojasi. Niekame nepasiduoda 
vyrams.

Tuoj po susiorganizavimo, jos 
buvo surengusios vakarienę iš
vien su vyrais. Ruošiantis Sei
mui, jos taipgi daug prigelbėjo 
vyrų kuopai. Po Seimui vėl tuoj 
surengė vakarienę. Publika šiom 
vakarienėm labai užsiganėdina, 
nes kiekvieną kartą vakarienės 
ouna gerai priruoštos Sandarie- 
čių, kurios pačios ir valgius pa
gamina. Pasilinksminimų buna 
irgi užtektinai, nes apart pra
kalbų buna trumpas muzikaiis 
programėlis, vėliau lietuviški 
žaislai.

Balandžio 13, Moterįs laikė 
Euchre Norbuto Knygyno sve
tainėje, Sandaros spaustuvės 
naudai. T. Norbuto Knygyno 
Draugija suteikė savo svetainę 
veltui. Taipgi piliečiai S. Simo
na vičius ir Juozas Wentz daug 
prigelbėjo moterims. Uždarbio 
nuo Euchre’io buvo net $42.91. 
Moterįs dadėjo pinigų iš kasos, 
ir sudariusios $50.00 pasiuntė 
Centrui. Moterų kuopa širdingai 
dėkavoja visiems prisidė ju
slėms prie Euchre’io.

Sandarietė.

Nors mažytė iškeliavau, 
Bet tėvynės nepamiršau, 
Nes mamytė man vis primen, 
Kad aš esu lietuvaitė.
Tad darbuotis dėl Lietuvos 
Ne yr jokia navatnybė, 
Tik tai mano priedermybė. 
Tad maloniau aš darbuosiuos, 
Laiko darmiai neeikvosiu, 
Bet Lietuvai kilt padėsiu, 
Garbę įgyti pagelbėsiu.

Lietuvaite.

ŠTAI, KUR MES TIKUSIOS.
Perskaičius “Sandaros” 19 

num. Moterų Skyrių, ypač Nor- 
woodo Kregždės ir Magdutės 
straipsnelius, ištikrųjų, giliai ir 
sąžiningai pamislinau, kur mes, 
moterįs, esme tikusios. Aš, im
dama dalyką, kaip širdimi jau
čiu ir galva išgalvoju, pamačiau, 
kad niekaip negaliu sutikti su 
Norwood o Kregždės ir Magdu
tės mintimi. Aš štai kaip są- 
protauju:

šeimyna negali būti laiminga 
kur vyras turi savo didelį tikslą, 
o moteris savo. Gražiai sugyve
nančio j šeimynoj tėra bendras, 
arba bendri, gyvenimo siekiai. 
Kur vyras rūpinasi savo gyveni
mo siekiu, o moteris savo, ten 
draugiško pasikalbėjimo valan
dos yra nuobodžios ir karčios, 
kad ne vienam, tai kitam, nes 
vienas jų negali visa širdimi 
įvertinti savo draugo triumfų, 
kadangi jis turi savus, visai ant 
kito kelio. Gi kur yra bendras 
tikslas, kur vienas daro užma
nymus ir juos kunyja, o kitas, 
kiek galėdamas, jam padeda, 
kad nieku kitu, tai nors prita
rs nei ai s žodžiais, ten visai kas 
kita. Ten draugiško pasikalbėji
mo valandomis, vienas smagiai 
pasakoja, ką jau yra nuveikęs, o 
kitas taippat smagiai klausosi ir 
pritaria. Jiem abiem tas vykina
mas darbas yra brangus — mat, 
čia vienas visa širdimi daro, o 
kitas taippat visa širdimi pade
da. i

šitą teisybę ypač gali patvir
tinti tame patyrę žmonės. Da
bar tik klausimas, kuris kuriam 
turi pasiduoti? Arba, kitais žo- 

cele,” kas truputį keistoki: atro
do, nes išmesta raidė “ie ir pn 
likta “mekiznak,” ir daugiau yra 
tų keistumų... Įtalpa vien poli
tiška, ir daugumoje apie “soju- 
zų,” “internacionalų’’ reikalus.

Antanėlis.

ožiais, kuris jų turi būti užma- 
nytojum, ir kuris padėjėju? Bet 
šis klausimas yra bereikalingas. 
Visos gamtos žymės parodo, 
kad moteris yra gimus vyro se
kėja (gal fiziškai, bet ne menta
liškai. J. R.).

Tatai, tvirtai manau, kad 
Norwoodo Kregždė, Magdutė ir 
jos draugės mielai sutiks su se
kančiu išvadų: Išmintinga mo 
teris turi išsirinkti vyrą, kuris 
jai geriausia patinka, ne tik fi
ziškomis ir racionalėmis bei per- 
sonalėmis savybėmis, bet ir sa
vo gyvenimo siekiu, ir paskui 
sudėti visą save į tokį vyrą, kad 
palengvinus jam atsiekti bran- 
giausįjį jo siekinį, kuris kartu 
privalo būti ir jos. Arba, kitais 
žodžiais sakant, būti savo vyro 
ugnies žarstytoja. Ir toliau, ma
nau, kad mano draugės sutiks: 
kad jei moteris gali būti kas 
daugiau, apart virškinimo, gim
dymo ir virimo puodo, tai ji gali 
Luti vyro kūrybos it gyvenimo 
inspiracija — labai galinga Ar 
reikalinga inspiracija.

V'Nų Sesuo.
(Ar nebūtų naua'ngiau abierr 

pusėm ndsileisti? Tai yra, kad 
vyras taipgi pageic-jtų išauklėti 
moteries inspiracijas. Vienpusis 
kai į tą klausimą negalima atsi
nešti, nes ir moteris turi savo 
personališkumus. nuomones ir 
mintis. J. R.)

LIETU VaITeS.
O, o u. o, lietuvaitės 
Tai gražios mergaitės. 
Jos išmintingos 
Ir didei galingos.
Jų darbelius pamatysi. 
Visuomet pažįsi, 
Nes jes yra darbščios. 
Tėvynę labai mylinčios. 
Jos didelės patriotės, 
To negali abejvLi.
Nes jos dėl tėvynės labo 
Ir galveles padėti žada. 
Na, kiek čia mergaičių 
Yra tikrų lietuvaičių?

Mikutis.

MOTERIS PAGELBĖJO VER
GIJĄ PANAIKINTI.

Po karo, 1812 metuose, Suvie
nytų Valstijų gyvenimo sąlygos 
buvo daug sunkesnės negu šian
dien. Visokių prekių kainos buvo 
iškilusios iki augšeiausiam laips
niui, pramonė buvo nupuolusi, 
uždarbiai menki, visur didžiau
sias vargas; ypatingai šeimynų 
pragyvenimas, sulyg dienos už
darbio, buvo nepakenčiamas.

Tarpe skurstančių šeimynų, 
radosi kvarerių šeimyna Mott, 
Philadelphijoje. Ponia Lucretia 
Mott, būdama protaujanti mote
ris, matydama tokią padėtį, ne
galėjo ramiai sėdėti; ir vien vy
ro menka alga, kurkas, nebuvo 
galima užlaikyti šeimyną. Turė
dama kiek mokslo (retenybė mo
terims tuose laikuose), tuoj aus 
gavo mokytojos vietą viešoje 
mokykloje. Bemokydama jau
nuolius, savo švelniu budu, arti
mo meilės principais, ji prijau
kino sau vėlesnių pasekėjų, ir 
laisvės užtarėjų.

Atėjus patogesniam laikui, 
kada jos vyras uždirbo ganėti
nai šeimynos užlaikymui, Lu
cretia Mott pradėjo studijuoti 
teologijos, ir pasekmingai įgijo 
laipsnį “Pastoress of the Socie
ty of Friends,” turėdama vos 
žiaus.

Būdama pamokslininke, ke
liaudama kraštas nuo krašto Su
vienytose Valstijose, skelbė 
o balsi negrų paliuosavimo, ver
gi j os panai kini mo, s uM d ama 
griežtą pasipriešinimą prieš pri
spaudėjus ir jų necivilizuotą 
įstaigą, kuri buvo Įsiviešpata
vus Suvienytoje Valstijose. Lu
cretia Mott širdingai atsinešė



-darbais link belaisvių vergų, ir 
pilnai pareiškė sakydama:

—Tie milijonai musų šalies 
sutremtų vergų yra didžiausi 
dcanįriniai, sunkiausiai pavergta 
kliasa. Esmių pasirįžus ginti jų 
teises visuomet ir visur, staty- 
dama-save į jų padėtį visais ga
limais budais, teisingais reika
lavimais, ir pagelbėti jiems gau
ti greičiausio, visiško paliuosa- 
vimo iš vergijos.

Lucretia Mott atsiekė savo 
tikslą, nepaisant visokių ypatiš- 
kų ir abelnų grasinimų ir kenks
mų. Nekartą vilyčios švilpė per 
langus, bet ji iš vietos nesijudi
no, skelbė savo obalsį. Vieną 
kartą priešininkai sutarė sude
gint jos namus, pavojus gręsė, 
bet ir tuomet ji ramiai sėdėjo. 
Katastropa neįvyko, nes jaunuo
lis vadas nuvedė priešų įtūžusį 
būrį kitu keliu.

Butų gerai, kad panašių drą
suolių moterų atsirastų Lietuvo
je, kurios nesibijotų skelbt tei
sybės žodį, ypač dabartiniam 
kritiškame laike, kuomet krikš
čionių demokratų valdžia prive
dė šalį prie skendimo padėties, 
paleisdami seimą, įsivedę bandi
tus su šautuvais į seimo rumus, 
ir žemina musų garbę svetim
taučių akyse, neatsižvelgiant į 
šalies nepriklausomybę atpirktą 
sūnų kraujų. Netik tą, bet dar 
per savo spaudą juodina ypatas 
dirbančias ir ginančias šalies 
reikalus. Bent ateinančiuose rin
kimuose moterįs privalėtų pa
mąstyti ką jų praeiti balsai nu
lėmė Lietuvai.

Atsižvelgiant į esančią padė
tį, ar ne laikas taisyti klaidas, 
gerinti šalies būvį, kuris labiau
sia atsiliepia ant pačių balsuoto
jų? Taigi, Lietuvos moters bal
suotojos privalo stoti į eiles ša
lies gynėjų, savo turto saugoto
jų, ir siekiančių geresnio gyve
nimo, negu šiandien prie esan
čios valdžios. Rinkite šalies gel
bėtojus, ne žudytojus.

Jieva iš Rojaus.

Suvienytose Valstijose, da
bartiniu laiku, yra virš 1700 mo
terų įšventintų į ministerius.

New Yorke yra virš 350 mote
rų advokačių.

Daugiau negu pusė Oklaho- 
mos valstijos valsčių turi vieną 
.ar daugiau moterų valdininkių.

KLAIPĖDOS SUKILIMO 
PAVEIKSLAI.

Lietuvos šaulių atstovas A. 
Žemaitis rodys Klaipėdos sukili
mo paveikslus ir laikys prakal
bas šiose kolionijose:

Gegužės 10 d., Bridgeport, 
<k>nn.

12 ir 13, Philadelphia, Pa.
14, Trenton, N. J.
15, Paterson, N. J.
16, Newark, N. J.

- 17, Elizabeth, N. J.
19, Amsterdam, N. Y.
L. šaulių atstovo nuolatinis 

adresas: A. žemaitis, 38 Park 
Row (Room 1108), New York 
City, N. Y.

i Reikalingi Agentai.
Po ^zisas Suvienytas Vals

tijas, visuose miestuose,
Į pardavinėt garantuojamus 

nuo lytaus Rainkotus lietu
vių išdirbystės. Dabar sezo
nas, atsišauk tuoj aus klaus- 

| dangas informacijų. (21) 
AMERICAN EAGLE

GARMENT CO.
Biznio vedėjas F. W. Tiknis 

339 W. Broadway,
i So. Boston, Mass.

- REIKALAVIMAI. .
Reikalauja vyrų prie dailini

mo ir šveitimo sidabrinių daik
tų. Užtikrintas darbas, geros al
gos ir nėr darbininkams jokių 
kliūčių.
"INTERNATIONAL SILVIR 

COMPANY,”
95 Silver Street,

Waterbury, Connection,

Ekskursija į 
Klaipėdą.

Labai įdomią ekskursiją A- 
merikos lietuviams rengia 
Suvienytu Valstijų Laivy
nas — United States Lines. 
Ekskursija bus ant laivo 
“Leviathan,” buvusio Vo
kiečių laivo “Vaterland.” 
šis laivas yra naujai pertai
sytas, ir tik pertaisymas jo 
apsiėjo suvirs $8,B00,000-00- 
Yra tai naujausias, didžiau
sias ir greičiausias laivas vi
same pasaulyj. Išplauks jis 
pirmu kartu iš New Yorko 
su “Lietuvių Ekskursija” 
Liepos (July) 4 d.» 1923 me
tuose.

“Leviathan” Southamp
ton, Anglijoje pasitiks ma
žesnis laivas — nes šis okea
no milžinas į Klaipėdą plau
kti, savo didumo dėlei, ne
gali. Visi lietuviai pasažie- 
riai bus paimti ant mažes
nio laivo ir tada, plevėsuo
jant Amerikos ir Lietuvos 
vėliavoms, plauks tiesiog į 
Klaipėdą. Bus tai svarbus 
nuotikis mus išeivijos ir 
tautos gyvenime: Amerika 
pripažino Lietuvą de jure, 
ir dabar jos laivas apsilan
kys Lietuvos vandenyse ir 
savo apsilankymu uždės pri
pažinimo žymę, kad Klaipė
da yra Lietuvos langas į pa
saulį. 1

Ekskursijoj dalyvaus
daug žymių Amerikos lietu
vių, jų tarpe advokatai, dak
tarai, vertelgos ir darbinin
kai. Kas nori, gali važiuoti 
pirma, antra arba trečia 
riešą. Važiuojant tiesiog į 
Klaipėdą bus sutaupyta 
daug pinigų, kurie yra mė
tomi pasportų vizoms įvai
rių kraštų, ir taip bus iš
vengta daug nesmagumo 
persikraustant su bagažu 
ir tam panašiai. Žymus lie
tuviai yra kviečiami vado
vauti tą ekskursiją, būtent 
būti jos konduktoriais.

Klaipėdoj laivas ir kelei
viai bus patikti United Sta
tes Lines atstovybės Kaune 
ir Lietuvos valdžios atatin
kamų atstovų su atatinka
momis ceremonijomis. Ku
rie galės ir norės toj eks
kursijoj dalyvauti, tai ap
lankys Juodijantį (Schwar- 
zort) ir ten — Lietuvos ju
re j, mus probočių vandeny
se ir gintaro lopšyje — nu- 
simaudys, ir toliau teks ap
lankyt Rambiną’ Birutės 
kalną, ir kitas svarbias vie
tas, gi kurie skubįsis namo, 
galės važiuoti nieko nelauk
dami nuo Laivo tiesiog pas 
saviškius

Visi, kurie manote va
žiuoti Lietuvon šiuos metus 
aplankyti arba apsigyventi, 
rengkitės ant Liepos 4 d. 
Bus tai mus istorijoj atmin
tina diena. Linksma pa
skelbti ir tai, kad kaina nė 
centu nebus brangesnė, iš 
New Yorko į Klaipėdą tik
tai $107.00, trečioj klasėj, o 
antroj ir pirmoj klasuose 
reguliarė kaina, pagal kam
barius ir vieta.

Kas galite, dalyvaukite 
šioj ekskursijoj. Tuojau nu
eikite pas vietinį arba arti
miausią laivakorčių agentą 
ir užsiregistruokite pirmoj, 
antroj arba trečioj klesoj- 
Jei kur nėra vietinio agento 
paranku, tai kreipkitės laiš
ku prie žinomų Lietuviškų 
laivakorčių agentų arba tie
siog prie United States Li
nes, 45 Broadway, New 
York, N. Y. arba United 
States Lines, 75 States St, 
Boston* Mass.

Kas gyvas ir galės, valio 
Amerikos laivu su Lietuviš

ka Ekskursija į Lietuvos 
Klaipėdą! Bus tai tautos 
diena. Nelaukdami nieko, 
užsiregistruokite ir daly
vaukite. Šios ekskursijos 
nieks neužmirš, kas joje da
lyvaus. 
---------------------------------

BALTIC STATES BANKO 
PRANEŠIMAS AMERIKOS 
LIETOVIŲ VISUOMENEI.

1923 m. balandžio 25 d. BAL
TIC STATES BANKAS pasira
šė sutartį su Lietuvos Finansų 
Ministerija, ir nuo tos dienos 
Bankas lieka Lietuvos Finansų 
Ministerijos įgaliotu Korespon
dentu Amerikoje. Pagal tą su
tartį Baltic States Bankas yra 
įgaliotas pardavinėti Amerikoje 
Lietuvos Laisvės Paskolos Bo
nus ir Lietuvos Valstybės Iždi
nės Paskolos lakštus. Taip pat 
Baltic States Bankas yra įgalio
tas mokėti už L. L. Paskolos Bo
nų kuponus nuošimčius. Ant su
tarties Lietuvos Finansų Minis
terijos vardu pasirašo Finansų, 
Prekybos ir Pramonės Ministe- 
ris gerb. V. Petrulis; iš Baltic 
States Banko pusės pasirašo Vi- 

(ce-Pirmininkas M. W. Bush.
Lietuvos ekonominė padėtis 

yra toki, kad investmentas į Lie
tuvos Laisvės Paskolos Bonus 
yra geras, užtikrinąs invento
riams 5 nuoš. ant jų pinigų; 
nuošimčiai išmokami kas metai. 
1935 m. bus sumokėta ir visa 
suma. Kiekvieno Amerikos lie
tuvio pareiga yra duoti savo 
Valstybei paramos ir įgyti L. L. 
Paskolos Bonų, kuriais bus pa
gelbėta Valstybei tvarkyti nau
jai kuriamą ekonominį krašto 
ūkį. Joki valstybė negali apsieiti 
be paskolų, tad ir Lietuva nega
li be jos apsieiti. Kadangi Lietu
va neturi jokių kitų skolų, tad 
lietuviams ir reikia rūpintis, 
kad skolos, kokias Valstybė už
trauks, butų pačių lietuvių ran
kose, jsad nepavedus krašto fi
nansų užsienių ir kitų valstybių 
kontrolei, kaip tai yra atsitikę 
su kitomis naujai įkurtomis 
valstybėmis.

Baltic States Bankas, pasira
šydamas sutartį su Lietuvos Fi
nansų Ministerija, tikisi Ame
rikos lietuvių paramos taip dide
liame darbe, kaip platinimas 
Lietuvos Laisvės Paskolos Bonų 
ir Lietuvos Valstybės Iždinės 
Paskolos Lakštų. Paskolos Bo
nai jau yra Baltic States Banko 
priimti ir jo užžiuroje sukrauti. 
Paskolos Lakštai bus savo laiku 
iš Lietuvos Finansų Ministeri
jos prisiųsti. Paskolos Lakštai 
Lietuvoje yra iždinėse priimami 
pilna jų vertybe. Laisvės Pasko
los Bonai nėra kol kas išperka
mi, bet jie Lietuvoje turi savo 
vertę ir valdžios yra priimami 
užstatan (kaucijoms ir tt.).

Pranešdami apie tai Amerikos 
lietuvių visuomenei, mes turime 
vilties, kad taip pavieniai Lietu
vos piliečiai ir rėmėjai, taip jau 
ir įvairios organizacijos rems 
Bonų platinimą ir gelbės savo 
Valstybei.

Prie progos norime suminėti, 
kad Baltic States Bankas yra 
Korespondentu sekančių įstai-

1) Lietuvos Finansų, Preky
bos ir Pramonės Ministerija;

2) Lietuvos Bankas;
3) Lietuvos Kredito Bankas;
4) Lietuvos Prekybos ir Pra

monės Bankas;
5) Latvi j as Tautas Bankas, 

Rygoje;
6) Bank Towarzystw Spol- 

dzielczych, Vilniuje;
7) ..Deutsche Bank, Berlin, 

Vokietijoje.
Visais bankiniais reikalais 

kreipkitės sekančiu adresu:
BALTIC STATES BANK

294 Eighth Ave.,
New York, N. Y.

TOKS NERVOTAS IR ARŽUS, 
KAD NEGALĖJO MIEGOTI.

Dabar yra sveikas.
Ponas J. B. Jacobs iš Carmi, Ill., 

rašo: “Pirm Nuga-Tone’o ėmimo apie 
metai tam atgal aš buvau toks ner- 
vuotus ir aržus, kad negalėjau mie
goti ir visa mapo sveikata Buvo suny
kusi nuo persidirbimo. Aš užsisakiau 
Nuga-Tone’o vienam mėnesiu gydytis 
ir turiu pasakyti, kad aš nuo to laiko 
esu sveikas. Iš širdies patariu imti 
Nuga-Tone’ą kiekvienam turinčiam 
menką sveikatą.” Nuga-Tone imasi 
kliūties iš pat dugno išvarydamas lau 
kan nuodus, pagerindamas virškinimą 
ir maitindamas bei sutaisydamas vi
sus gyvybinius organus. Pamėgink jį 
pats ir įsitikink. Vienam pilnam mė
nesiui gydytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą 
pardavinėja visi geresnieji aptiekinin 
kai pozitingai garantuodami, kad jis 
suteiks pilną patenkinimą, arba pini
gai bus grąžinami (garantiją rasi 
prie kiekvienos bonkelės), arba jį pa
siųs tiesiog apmokėtu paštu National 
Laboratory, 1038 S. Wabash Ave., 
Chicago, pasiuntus jiems $1.00.

kUDIKIu
GEROVĖS skYRIUS

kreiptis prie gero gydytojo. Iš kitos ja yra prirengusi lietuvių kalboje 
pusės, normalis vaikas, gaudamas 
tinkintą priežiūrą ir maistą, pieną 
krūtų arba Borden’s Eagle Pieną, jei 
krūtų nėra, privalėtų išaugti į sveiką;
normai) vaiką. Milijonai ir milijonai 
kūdikių išaugo į sveikus ir vikrius 
vaikus per kombinavimą geros moti
niškos priežiūros ir maitingumo esan
čio Borden’s Eagle Piene. Idant Lie
tuvė motina žmotų kaip vartoti Bor
den’s Eagle Pieną, Bordeno Kompani-

pilną maitinimo pamokinimą kaip 
sutaisyt ir kaip penėti kūdikį su Bor- 
den’s Eagle Pienu. Jei nori kopiją ši
tų pamokinimų, iškirpk kuponą iš bi
le vieno paskelbimo ir pasiųsk kom
panijai, o ji su mielu noru pasiųs tau 
visai dykai, sykiu su puikia kūdikių 
knyga.

Skaityk šituos straipsnius kas są- 
vaitę ir pasidėk ateičiai.

Nuža-Tone
arba 
pinigus.

DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ į 

. ŪDIKIŲ*SVEIKATOS.jj

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdįkię.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliari škais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
per gvildeni L

PADARA TERŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ, MKWfl
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS.

TVIRTUS VYRUS IR OTELES.
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; ture-^BBk 

damas neaiškų mintę ir nusilpnėtą kūną; pasibodis^SsS 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginau- 
čius, bandyk Nuga-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau- WSKj 
sesi visai nauju žmogų! Devynes iš dešimtes visu žmogaus ligu,w® 
tokiu kaip blogas apetitas, negruomulavimas viduriu, gazai 
išpūtimai, užketėjfmas skilves, tulžims, anemia, kankinimai reu- ’sJS 
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, stokas energijos, nusilpne- 
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka nervu ■ 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtektinios cirkulacijos • 
kraujo.

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos, 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo ff, 
kūno. Kodėl ? Todėl kad jie yra sutaisyti iš aštoniu brangiu, M 
sveikatą duadančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi j Geležę ir 
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu. įsa

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastiprin grobus teip, /Į® 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus gazu ir suputimu, niera smir- j 
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą I
apetitą, giarą gruomulavimą, tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą, *
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo- f
numo veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone n etai pin savyj jokiu migiamu ar 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrum, priims® 
skonj ir vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi VM&esns 
sava pretelems.

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Prekė Nuga-Tone yra vienas (fl.OO) doleri* 
už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) piliulu, arba vieno mfeseai 
gydymo. Galite pirkti seses bonkutes, arba šešias menesius gydymo už penkius ($S.DO) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdini^* >»■- 
sekmiji, sugrąžink bonkute ir p ii su s, o mes urnai sugrąžysime jusu pinigus. Nqpifta 
prapuldyti vieną centą. Mes įmame riziką. Nuga-Tone yra pardavinėjamas vthoeo 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

PRISIUSK SAVA PASTELIAVTMU ANT TUO KUPONĄ.
National Laboratory, L. 27 - 1018 So. Wabasb Ave^ Chicago, HL

STRAIPSNIS III.
KŪDIKIUI ATSIRADUS.

Motina turėtų bent sąvaitę ilsėtis 
lovoje ir neturėtų griebtis pilnos na
mų luošos iki sukaks mėnuo po pa- 
lagui. Jai tokis pailsio laikitarpis rei
kalingas kad atsigauti, išvengti krau
jo tekėjimų ir pagaminti pieno savo 
kūdikiui.

Motinos maisto energija neturėtų 
būti suvartojama sunkiam rankų dar
bui, bet turi eiti į krūtų pieną dėl kū
dikio. Bile darbas, kuris nuvargina 
motiną perdaug gali atsiliepti į kūdi
kio sveiką augimą.

Palagas nėra liga —tai tik sveika
tos įtempimas. Pramok kaip tą įtem
pimą sušvelninti.

Kuomet kiekviena nėščia motina yr 
tinkamai aprūpinama namuose ir 
kuomet kiekviena turi išlavintą prie
žiūrą laike palagu, tai GIMDYMAS 
BUS SAUGUS.

Gerbiamieji: įdedu čionais $ 
Nuga-Tone.

ir meldžiu prisiųsti man bonlcat

Vardas ir pavardė

Gatvė ir numeris

Miestas Valstija

KELIAUKIME KARTU!!!

AR TAVO KŪDIKIO 
GIMIMAS UŽRĖKORDUOTAS? 
Įstatymai reikalauja, kad kiekvieno 

kūdikio gimimą gydytojas, slaugyto
ja, ar pribuvėja raportuotų į sveika
tos biurą arba miestelio klerką, kuris 
savu keliu praneša Valstijos Board of 
Health. Jei nesi tikras, kad šitas buvo 
padarytas, tai rašyk pats į State 
Board df Health, jei ten nebus nieko 
užrašyta, tai gauti blanką, kurią iš
pildęs pasiųsk pats. Nėra vėlu tą pa
daryti bile kada, ir gali būti tas jam 
bus svarbu kada nors ateityj.

Yra svarbu užrekorduoti tavo kūdi
kio gimimą dėl sekančių priežasčių:

Kad parodyti jo metus ir pilietybę. 
Kad parodyti jo teisę lankyti mo

kyklą.
Kad parodyti jo teisę dirbti.
Kad parodyti jo teisę prie paveldė

jimo.
Kad parodyti jo teisę vesti.
Kad parodyti jo teisė užimti vald- 

vietę.
Kad parodyti jo teisę gauti pašpor- 

tą keliauti užsienin.
Kad parodyti motinos teisę prie 

našlės pensijos.

šešios 'suknelės. » 
Dvylika baltų marškinėlių, 
šeši fianelio petikočiai. 
Teturi naktiniai marškinėliai. 
Du žinonėliai.
Trys apatiniai marškinėliai.

KŪDIKIO PIRMOS DRAPANOS.
Sekanti dalykai iš drapanų yra rei

kalingi kūdikiui ir turėtų būti jau iš- 
kalno parūpinti.

1. Keturi tuzinai vystyklų.
2. Keturi fianelio pilvo saistai.
3 ~ "
4
5
6.
7
8 
9

10. Lakštas špilkų.

Nors daugeliu atveju sveikas ir nor 
malis kūdiki*. n^re^kalavi?. gydytojo 
priežiūros, bet tai tik laimingas nuo
tikis ir nevisada atsitinka. Kuomet 
kūdikis nėra Šveikas arba neauga kai 
reikia, motina neturėtų svyruoti

Kas žadate keliaut į Lietuvą šia vasarą, 
keliaukite kartu! Gale gegužės, arba pradžioje 
birželio mėnesio, aš keliausiu aplankyt Lietuvos 
pirmą kartą į 32 metu. Su manim keliaus dik- 
tokas būrelis musų vientaučių. Keliausime ge
riausiu laivu ir trumpiausiu keliu. Kuo daugiau 
tai linksmiau.

Ko didesnis būrelis tuo linksmesnė bus mu
sų kelionė. Taigi jeigu rengiesi, parašyk mu
mis tuojaus laišką, mes prisiusime blankas dėl 
pasporto ir visas informacijas kašlink keliones. 
Parūpinsiu pasportą, parūpinsiu afidavitą su- - 
grįšt atgal į Ameriką. Kas norite leist savo 
žmoną su vaikais, dabar turite geriausią progą, : 
nes visą kelionę aš pats prižiūrėsiu pasažierus 
ir jų bagažus, taip, kad kelione bus smagi ir vi- ; 
su kuom aprūpinta. Nelauk, rašyk tuojaus, ; 
laikas susirengt į kelionę. Nežiūrint kur gy
veni, rašyk mumis laišką, mes kuogražiausiai 
jus išrengsime iš namų ir kartų keliausime Lie- !' 
tuvos aplankyt. •

Kas nori parsivežt gimines savo iš Lietuvos, į 
visus kviečiam kreiptis pas mus, gausit visas 
informacijas. Mes turėdami savo atstovą Kau
ne, kuris geriausiai patarnauja iškeliaujan- < 
tiems iš Lietuvos. Pinigus siunčiame į Lietuvą j 
LITAIS ir DOLERIAIS saugiausiu ir geriau- j 
siu budti. Kviečiame kreiptis pas mus.

M. Paltanavičia, j
15 MH’bury Street,. Worcester, Mass. J

BORDEN COMPANY

UKSTANčIAI motinu liudijo naudą Borden’s 
& Eagle Pieno kaipo maisto kūdikiams. Gydy

tojai išrašo ir rekomenduoja Eagle Pieną dėlto, 
kad jis saugus, švarus ir stiprinantis maistas 
kūdikiu penėjime.
Jei nežinai kaip vartoti 
Eagle Pieną, prisiūsk 
mums šitą paskelbimą 
ir mes jums pasiusime 
penėjimo instrukcijas, 
Kūdikių Knygą ir kito
kias brangias informa
cijas dykai.



į [lietuviai Amerikoje
LAWRENCE, MASS.

Iš K. Bielinio prakalbų įspūdžių.
Gegužės Pirmojoje dienoje 

pas mus atsilankė p. K. Bielinis 
ir kalbėjo Lietuvių Kliubo Salė
je. Taip kaip pas mus socialde
mokratų kuopos nėra, tai pra
kalbas neva parengė Lietuvių 
Kliubas savoje salėje. Klausyto
jų prisirinko gana daug. Bet au
kų soc.-dem. surinkta nedaug, 
apie 28 dol. Matyt buvo, kad ir 
literatūros buvo parduota. Apie 
prakalbas nėra reikalo rašyti, 
musų žmonės beveik visose ko- 
lionijose jį girdėjo ir dar girdės. 
Tik noriu pažymėti vieną didelę 
p. Bielinio klaidą ir sykiu klaidą 
Lietuvos Socialdemokratu. Mat u 
jis prakalbose gana nuosekliai ir 
smulkiai išdėsto savo partijos 
darbus dėlei Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės: visas dekla
racijas buvusiems seimams, at
sišaukimus, etc. Bet neužsime
na, kodėl jie, soc.- demokratai 
neįeina į valdžios sąstatą (kad 
mažesnėse vietose, kanceliarijo
se, valdininkauja soc.-dem., tai 
nesvarbu) ? Kas, po prakalbų, 
Sandaros Partijos žmonėms 
duodama progos jo užklausti. 
Bet jis atsako nenuosekliai. Bū
tent, kad kada susirinko Stei
giamasis Seimas, tai pasirodė, 
jog krikščionių dem. yra dides
nė pusė. Taigi negalima buvo. 
Tik Seime tegalėję dirbti opozi
cijoje. Na, jau tas nebūtų tiek 
svarbu. Nes žinome, kad ir Val
stiečiai Liaudininkai neišlaikė 
valdžioje savo vietų su kr.-dem. 
Bet svarbiausia, ko Bielinis ne
paaiškina, tai kur buvo soc.-d. 
kada Valdemaras su visais pa- 
žangininkais išbėgo iš Vilniaus į 
užsienius. Visi žinome gerai jus, 
kad laike pirmojo Sleževičiaus 
kabineto dar valdžioje buvo soc.- 
dem., bet kada pati soc.-dem. 
partija buvusiems soc.-dem. mi
ni steriams prisakė griežtai iš
stoti iš kabineto, ir jau sugriu
vus pirmam Sleževičiaus kabi
netui pradėjo į valdžios viršūnes 
lįsti kr.-dem., jau visai soc.-dem. 
nuo to laiko neįėjo į valdžios są
statą ir tas jau davė kr.-dem. 
įsivyrauti, davė išsistatyti ban
kus, užgrobti visą šalį ir dabar 
jau sunku juoduosius sutonus iš 
valdžios, iš ministerių kabineto, 
prašalinti. Vat čia tai ir didžiau
sia soc.-dem. klaida ir jos p. Bie
linis nenori net ir prisiminti. 
Prisimena jau tik tą laiką, kada 
kr.-dem. užgrobė valdžią, sušau
kė St. Seimą, išrinko didesnę pu
sę seimo narių, etc. Visi mes ži
nome, kad kritikuoti by ką labai 
yra lengva, ypač rašyti deklara
cijas ir jas perskaityti dar leng-.k 
viau, bet būti vadu, būti viršu
jėje, būti kabinete yra sunku ir 
kada dar yra įsileisti su juodais 
SUtonais atžagareiviai, dar sun
kiau. Nors dabar kad soc.-dem. 
pataisytų savo klaidas susitarę 
su valst. liaudininkais, padarę su 
jais stiprų bloką didžiumoje įei
tų į valdžios viršūnes ir steng
tųsi pataisyti viską, ką kr.-dem. 
sugadino, ką prarado. Bet iš Bie
linio prakalbos to nematyti. Jis 
dar senobiniais socialistų sap
nais tebegyvena ir apie realų, 
naudingą, pažangų, ekonominį 
surėdymą tik žodžiais žaidžia, o 
darbų neparodo. Bielinis kiek
viename sakinyje kelis kartus 
kartoja žodį “darbininkai/’ 
“draugai,” bet užmiršta, kad ta
sai “darbininkas” dar ir dabar 
laižo kunigui ranką ir daro visą 
tą, ką kunigas sako. Ir Lietuvos 
darbininkams išeitų tik tada 
išganymas, jei soc.-dem. pa
liautų svajoję apie kokias ten 
utopijas, sudarytų nors Seime 
bloką su pažangesnėmis partijo
mis, svarbiausia su valst. liaud. 
ir paimtų valdžią į savas rankas, 
o ne atiduoti kunigams ir jų

klapčiukams.
Amerikos susipratusieji dar

bininkai, kurie girdėsite Bielinio 
prakalbas, visur reikalaukite, 
kad Lietuvos Soc. Dem. Partiją 
kovotų įeiti į Lietuvos Valsty
bės sąstatą sykiu su Valst. Liau
dininkų Sąjunga. Tada, povaliai, 
ir pasitaisys Lietuvos gyveni
mas, pasitaisys jos politika kaip 
viduje, taip ir užsieniuose.

Sandarietis Embė.

MONTELLO, MASS.
Atsišaukimas į Vilniaus Rady

bos gyventojus.
Mes, Montello gyventojai, pa

einanti iš Vilniaus rėdybos, lai
kytame susirinkime balandžio 
20, 1923 m. šv. Roko parapijos 
svetainėje, Webster St. sumanė
me atsišaukti pas jus, broliai ir 
seseris Vilniečiai, čion gyvenan
tieji Amerikoj. Musų sumany
mas yra tokis sutverti Vilniaus 
šelpimo fondą. Ir nors maždaug 
sušelpti Vilniaus krašto gyven
tojus ir šaulius, kurie pirmiau ir 
šiuomi laiku taip narsiai ir kant
riai kovoja su priešu lenku. Ku
rių pirmiau ir dabar gyvenimas 
yra tokis sunkus, kad mums čia 
gyvenant suprasti yra sunku ir 
negalima. Per taip ilgus metus 
buvo varginami, spaudžiami ir 
skriaudžiami įvairių įvairiausių 
priešų visokiais budais ir išnie
kinami, negaudami pašelpos nė 
vieno cento. Nors mes, broliai ir 
seserys Vilniečiai, daugiausia 
aukojome, daugiausia rūpino
mės ir norėjom, kad Vilnius at
gauti, kad Vilnius butų musų 
rankose, bet kol kas visko to nė
ra, ko mes norėjome, ko mes 
troškome turėti. Musų krašto 
gyventojams, musų broliams ir 
seserims, vis gyvenimo sunki 
našta didinasi, vis gyvenimas 
sunkyn eina, o pašelpos iš nie
kur negavo pirmiau ir negauna 
dabar. Gyvenimo aplinkybės ne 
gerėja, bet blogėja. Mes kiek
vienas šelpiame savuosius ir ne
nustojame šelpę ir dabar. Bet 
atminkite tuos, kurie neturi sa
vo giminių ir neturi brolių su se
serimis čionai Amerikoje — kas 
tuos sušelps, kas tuos atmįs, 
kas tų pasigailės? Taigi, broliai 
ir seserys Vilniečiai! mes, Mon- 
telliečiai, klausiame jus visų, 
čionai gyvenančių Amerikoje: 
ar pritarsite musų šitam nau
jam sumanymui, ar pradėsite 
darbą varyti? Mums yra reika
lingiausia šita užduotis atlikti, 
ir tas privalo prie musų visų 
čionai gyvenančių Amerikoje. 
Jau darbas pradėtas pas mus 
čionai Montelloje. Ir mes jaučia
me žmonių pritarimą. Tai tik da
bar priklauso rftio jūsų, broliai 
Vilniečiai, kitose kolionijose gy
venantieji, ar jus pradėsite šitą 
darbą vykdinti. Pas mus šitas 
darbas yra varomas be partijų 
ir mes partijų jokių nepripažįs
tame šiame klausime. Laukiame 
jūsų išsireiškimo. Platesnių ži
nių norėdami kreipkitės šiuo 
adresu: John Stoškus, 20 Facon 
St., Montello, Mass.

Perlojiškis.

PITTSBURGH, PA.
Bal. 27 d. naktį čia Pittsburgo 

valdžia padarė gaudymą “raudo
nųjų,” kurie buk norėję nuverst 
Amerikos valdžią gegužės pir
mą. Aš nieko nesakyčiau, kad 
tveria tuos, kurie to jieško, bet 
gaila nekaltų ir lietuvių vardo. 
Nes tie Russijos agentai po
draug terlioja ir lietuvių vardą. 
Nors buvo ir kitų tautų, bet 
įvardinta tik lietuviai ir grekai. 
Pirmas iš lietuvių buvo, kaipo 
svarbiausias, Juozas Baltrušai
tis, 205 Seneca St., kad ryto 
amerikonų “Post” įdėjo jo ir pa
veikslą ir, sako, kelis trokus iš
vežė spaudintos literatūros su-1 

kilimui pirmą gegužės. Paskiau 
Juozas Jokubauskas, M. Bud- 
ninkas ir O. Budninkienė, 2110 
Forbes St. Budninkienė neseniai 
iš Lietuvos, gal pora mėnesių. 
Ta moterėlė turbut nieko nesu
prato apie politiką, bet dėl kitų 
durnumo gauna ir ji drauge ken
tėt. Penktas tai Jonas Urbonas, 
212 Carey way, S.S. ir J. Kava
liauskas, 1118 Carson St. S.S. 
Kiti kitų tautų — viso 23 iš 
Pittsburgo ir visi be jokios kau
cijos turės but lig teismo, kurs 
bus gegužės 2 d. Kaip bus nutei
sti, pranešiu vėliau. Gaila tų 
žmonelių, kurie taip sufanati
zuoti šnipų sutvertos komunis
tų partijos. Ir tarpe Pittsburgo 
lietuvių buvo gana geras būrys 
kaip vyrų, taip moterų, kurie 
laksto ir gieda: “Rusija brangi.’ 
Reikėjo rusais ir pasivadinti; 
jei lietuvių išgamos, tai kam da 
lietuvių vardą nešioja?

Pittsburgietis.

WATERBURY, CONN.

Musų kolionijoje užderėjo vi
sokių parengimų — koncertai, 
spektakliai — visokių-visokiau- 
sių. Balandžio 29 d. Vilijos Cho
ras davė marguminų vakarą. 
Atėjęs svetainėn radau žmones 
stačiai lietuviškame upe. Mote- 
rįs atsivedę vaikučius, kad paro
džius, kiek katra auklėja. O vai
kučiai klykia, šaukia, motinos 
tildo, rengėjai stabdo, ir visas 
tas duoda įžanginę programo 

Ar Tavo Kūdikis Sveria Gerai?
Negali būti tobulo pamainymo 
vieton motinos pieno. Bet kuo
met jo nėra, tai nėra geresnio už 
pieną, kuris parduodamas stere- 
lizuotuose induose ir vadinamas 
Eagle Pienas,

Eagle Pienas yra pragarsėjęs 
kaipo kūdikių maistas per tris 
gentkartes. Daugiau kūdikių 
tapo išpenėta ir išauginta su 
Eagle Pienu negu su visais ki
tais kūdikių maistais krūvon su
dėtais.

Kūdikio sveikata ir augimas di
dumoje priklauso nuo maisto ir 
priežiūros, kurį jis gauna. Gali 
ant Eagle Pieno atsidėti dėlto, 
kad gydytojai po visą šalį jį 
rekomenduoja ir išrašo moti
noms, kurios negali savų kudi-

Neturėtumei daryt bandymus 
su jūsų kūdikio maistu, bet tuoj 
pradėk iš syk vartot Eagle 
Pieną, šimtai tūkstančių euro- 
pėjinių motinų visoj šalyj varto
ja jį su geriausiomis pasekmė
mis maitinant kūdikius. Jus irgi 
turėtumėt jį vartot, jei negalite

kių žindyti. žindyti.

---- KUPONAS
Katrą Literatūrą Norit

Penėjimo Valgiai Vaikų
Instrucjios Vaikų Knygą
Vardas ...................................................
Adresas ...................................... (Lith.

Mes jūsų kalboje esame atspausdinę 
instrukcijų kaip prirengti Eagle Pie
ną kūdikiams visų amžių. Jei nori Šitų 
instrukcijų, išpildyk kuponą ir pa
siųsk mums šiandien.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building, New York '^OORDg

^EBordėn COMPANy

^deMarkof TRe Borden

and Jor additional pro*60**?! 
^a^posiuoo, jach label vill W d*

dalį. Prasidėjo programas. Su
losime Br. Vargšo vieno akto 
farso, “Spąstai” dalyvauja K. 
Jankeliunienė — Dargelienės 
rolėj e; A. Radvilas — Karštučio 
rolėje; ir V. Jokubonis —tarno. 
Dainavimo dalį geriausia išpildė 
sesers Mikalavičiutės, padainuo- 
damos “Geismai ir Svajonės” — 
M. Petrausko; “Ir tada tik vie
na — Ed. Sugar; “Močiutė ma
no” — M. Petrausko, ir dar vie
ną, kurios nepagavau vardo. 
Taipogi pp. A. Radvila su S. 
Montello (italas) padainavo du
etą “Kregždelė” — M. Petraus
ko. Vincas Jokubonis padainavo 
“For You Alone” — Henry E. 
Ceehl ir “Bernužėli nesvoliok” 
— M. Petrausko. Dar daugiau 
šiokių-tokių pamarginimų bu
vo, bet jau mažesnės vertės, 
nors gana juokingi. Dainavimo 
dalį išpildė veik visą gerai, o kai- 
kuriuos punktus ir labai gra
žiai, nes geriaus iš darbininkų 
žmonių ir negalima reikalauti. 
Bet vieną dalyką negalima pra
leisti nepasakius rengėjams, o 
tas dalykas yra svarbus: Moky
kite apsiėjimo publiką laike per
statymų ar dainavimo. Rengė
jai, nežiūrint kokios draugijos 
esate, pasakykite atidarant va
karą, kad vaikų neleistų bėginėt 
po svetainę. Pavyzdžiui, viena 
draugija lošė veikalą, vaikai lan
džioja pro žmones, viena mote
ris pastebi, o antra visu balsu 
iškolioja, pasakydama ką gali 
daryti, jei ir jos vaikams. Ra

Jei ne, tai gal but jo 
maistas jam netinka. 

mus užsilaikymas negadina 
jausmų žiūrėtojam, temytojams 
ir klausytojams, o bet taipgi ne
trukdo lošėjų ar. dainuotojų, ir 
neatima energijos. Paskum 
jums, lakštingalų anūkai, netik 
Waterburieciams, bet kad ir per 
visas lietuviškas kolionijas čia 
Amerikoje peržvelgus: rengiate 
koncertus su programais iš nuo 
10—20 numerių, o vos tik ke
lios lietuviškos dainelės. Nema
nykite, kad peršu lietuviškas, o 
kitas niekinu, anaiptol ne! La
biausia vienas, programas, kuris 
buvo viename vakarinės valsti- 
je. Ten dainavo viena ypata, ru- 
je. Ten dainavo viena ypata, vi
siškai, lenkiškai, angliškai, lietu
viškai, prancūziškai, itališkai, 
lotyniškai — tikra Babilionija, 
bet esu tikras, kad ta * ypata 
vargiai suprato, ką ji dainavo, 
ir kuomet ji nežino, tai kaip 
mes, biedni klausiytojai, galime 
suprasti? Dainininkai musų šir
džių linksmintojai, dainuokite 
tose kalbose, kurias jus patys 
gerai mokate, nestatykite savęs 
ant juoko. Jūsų tarmė tų sveti
mų žodžių, girgždžia kaip Grįža- 
ro ratai. Jus tada lengvai dai
nuosite, o mes džiaugsimės ir 
klausysimės su didžiausiu užsi- 
ganėdinimu. Jus nenusikamuo
site, o mes kupini dvasinio peno 
busime Jums dėkingi.

Pranas Tiškinas.

GREENFIELD, MASS.
Balandžio 26 ir 27 dd. lankėsi 

iš Athol, Mass., kun. Petraitis 
meškeriodamas dolerius.

žinoma, neapsilenkė nei su 
agitacija dėl Lietuvos Seipio 
rinkimų: visoms ištikimoms du
selėms paliepė, kai tik parbėgs 
namo, kad konogreičiausia ra
šytų laiškus į Lietuvą, idant vi
si katalikai balsuotų už krikš
čionių demokratų partiją, liepė 
kodaugiausia siųsti katalikiškų 
laikraščių į Lietuvą. Esą, kai 
buvęs, tai matęs visokių šlykš
čiausių laikraščių prisiųsta iš 
Amerikos, o katalikiškų nei vie
no nematęs. Esą, visoki bedie
viai siunčia pundus visai sveti
miems, o jus, sako, nei savo bro
liams ar tėvams nepasiunčiat.

Ir labai apgailestavo sulužusį 
“Tautos Fondą”, kad jau niekas 
nededa pinigų, turės tuščias pa
silikti.

Taipgi mazgojo gerai kaili lie
tuviškoms airyšėms. Mat pa
prastas daiktas, kad daugelis 
Greenfield’o merginų vaikosi 
paskui italius ar frenčmanus ir 
net nemoka lietuviu kalbos.

Viskas man nebūtų taip daug 
svarbu, kaip su laikraščiais: ma
tomai tu “katalikišku” niekas v *.
neprašo į Lietuvą, o tik tautiškų 
laikraščių, kuriuose randa nau
dingų pasiskaitymų.

Keliaujantis Agentas.

MONTELLO, MASS.
Balandžio 27 d. įvyko prakal

bos p. Bielinio ir p. Bimbos. Tas 
prakalbas surengė “Sąryšis 
Progresyviškų Draugysčių,” to
dėl turiu pirma paaiškinti apie 
tą “Sąryšį.” Tas “Sąryšis” yra 
komunistų “triksas.” Montellos 
komunistai turėjo 1919 m. viešą 
komunistų kuopą, bet netekę jos 
slapstės po visokiais vardais ir 
varė savo pragaištingą darbą. 
Bet labai nevyko jiems, tad 
kreipėsi į draugystes, nurodyda
mi didelę naudą darbininkams 
iš “Sąryšio” ir pažymėjo sekan
čius sąryšio darbus: 1) Vienys 
visas srioves ir padarys stiprų 
darbininkų frontą prieš kapita
listus. 2) Mokįs žmones nemo
kintus. 3) Apsaugos Montellos 
publiką nuo visokių kolektorių. 
4) Sulaikjs kapitalistus nuo ati
darymo dirbtuvių durų, šitokių 
pareiškimų draugysčių nariai 
prisiklausę, leido “Sąryšiui” įsi
kurti. Dabar tas “Sąryšis” ir 
pradėjo rodyti savo darbus. Da
bar tas “Sąryšis” vietoj suvie
nyti darbininkus, pradėjo galu
tinai demoralizuoti. Pirmas pra
kalbas surengė Michelsonui, ir 
tos prakalbos išėjo sorkėmis. 
Dabar surengė prakalbas p. Bie
liniu!, bet tas “Sąryšis” turėjo 
slaptai parsikvietęs Bimbą, kad 
Bimba su publikos pagelba įšai- 
nytų Bielinį. Dabar išėjo aikš
tėn komunistų pienai: jie suor
ganizavo “Sąryšį”, kad išvaikyti 
kitų srovių kalbėtojus. Bielinis 
pajutęs tuos spąstus nebenorėjo 
eiti kalbėti, bet komunistai pri
kalbino Bielinį ir Bielinis pirmas 
kalbėjo. Nurodė iš praeities lie- 
tuvių vargingą padėtį lig šių 
dienų. Publika interesavosi Bie
linio prakalba.

Po Bielinio pastatė Bimbą. 
Tas žmogus nesakė prakalbos, 
tik puolė visu smarkumu Bieli
nį kolioti paršu riestauodegiu, 
šarlatanu, kraugeriu ir kam Bie
linis bučiuojas su savo draugais 
į barzdas, ir visu laiku stebėjos 
Bimba iš Bielinio drąsos kaip 
jis drįstąs būti ant šitų pagrin
dų. Matyti buvo, kad Bimba no
rėjo sukelti publiką prieš Bieli
nį, bet publika užsilaikė ramiai. 
O Bimba raivės, dantis griežė, 
galvą kratė, plaukai užvirsta ant 
akių. Iš šalies žiūrint atrodė 
kaip laukinis žmogus, ir jei il
giau butų tęsęs savo kerštą, bu
tų nusilpęs iš piktumo, kad pub
lika nekyla prieš Bielinį. Bielinis 
antroj savo prakalboj padarė 
Bimbą it mažą vaiką, atsakinė
damas į Bimbos plūdimus.

Prakalbų pertraukoj buvo ko-



SANDARA
lekta — surinko 40 dol. suvirs. 
Prakalbų pirmininkas leido pub
likai balsuoti, kam tie pinigai 
pavesti: socialistams, ar darbi
ninkų partijos komunistams? 
(jie dabar vadinas “D. P.”). Nu
balsavo komunistams pavest pi
nigus.

Pastebėjau vieną dalyką: “Są
ryšis’’ sakė, kad apsaugos publi
ką nuo kolektų. Atsako man: 
mes tik apsaugojam nuo kitų; o 
mums reikia pinigų, tai mes taip 
ir darom. Ir Bieliniui už prakal
bas neužmokėjo. Tai šitaip “Są
ryšis” vienija sroves ir apsau
goja publiką nuo kolektorių! Jie 
Bielirų panaudojo sutraukimui 
publikos, prisikolektavo pinigų; 
Bimbai užmokėjo $18.00, kitus į 
kišenę ir juokias sustoję. Noriu 
patarti Amerikos lietuvių visuo
menei nebesitikėti iš socialistų 
ir komunistų ko gero darbinin
kams: jiems besipiaunant, A- 
merikos pažangioji lietuvių vi
suomenė, bežiopsodama į tuos 
besipiaunančius, nepajus, kaip 
Lietuvos valstybę užvaldys jė
zuitai, o Amerikoj gali lietuviai 
užsitraukti persekiojimų nuo 
valdžios. Broliai, verčiau burki- 
tės apie tikrą demokratinę pro
gramą — A. L. T. Sandaros pro
gramos. Buvęs Prakalbose.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburgo Penn. Avenue 

apygardos lietuviai yra darbš
tus tėvynės labui. Nors toj apy
gardoj nedaug lietuvių, bet 
Penn. aveniečiai daugiau yra 
aukoję už visas kitas apygardas. 
Kas daugiau yra išpirkęs Bonų ? 
Kas daugiau L. R. Kryžiui arba 
L. šauliams paaukojęs? Jei visi 
taip butų dėję savo pastangas 
dėl tėvynės, kaip Penn. avė. lie
tuviai, tai lenkai butų seniai jau 
iš Vilniaus išvaryti. 1921 me
tuose kovo 4 d. po numeriu 2741 
Liberty avė. L. P. D. name susi
tvėrė vadinama L. P. Sąjunga, 
kuriai buvo duotas kuopos No. 
26. Išrinkta valdyba: pirm. F. 
Pikšris, rašt. R. Poplauskis, 
kas. Ant. žemaitis. Pirm. F. Pik- 
šriui atsisakius, jo vieton iš
rinktas J. Paleckis. Buvo prisi
rašę 49 nariai, ir pirmam susi
rinkime 1921 m. kovo 4 d. visi 
nutarė užsiregistruoti ir mokėti 
Liet. Valstybės reikalams po 
$3.00 į metus, 25c. paliekant 
kuopos iškaščiams. Nuo 49 narių 
įplaukė L. valstybei $148.50, 
kuopos kasai $42.50. Iš tų kuo
pos pinigų apmokėta už knygas 
ir persiuntimus $23.50 ir tt. atli
ko kuopos pinigų $25.80, iš tų 
$25.00 paaukuoti L. šauliams, o 
80c. apmokėta už plakatus. Ta, 
vadinama, L. P. Sąjunga tik 1 
m. 10 mėn. gyvavo.

Kada Čarneckis paskelbė re
gistraciją 1922 m., pagal kurią 
kožnas turi užsimokėti po $10, 
tai ta musų kuopa turėjo griūti. 
Per tą laiką buvo dar priskirtas 
L. R. Kryžius, kuris buvo susi
tveręs ir kuriam surinkta $83.- 
-32, kurie pasiųsti į New Yorką 
per L. Misiją per draugą R. 
Poplauskį.

Kuopos susirinkime 1921 me
tų rugpiučio mėn. išrinkti kolek
toriai, kad parinktų aukų ginti 
tėvynę. Išrinkti sekanti: J. Kelia 
ir F. Bagdzis, surinko pinigais 
$50.00, L. L. Pask. Bonų kupo
nais $47.50; J. Poplauskis ir J. 
Navalinckis pinigais $84.00, ku
ponais $347.00; F. Augustas ir 
Pranaitis pinigais $2.25, kupo
nais $17.50. Viso labo aukų su
rinkta pinigais $186.25, kupo
nais už $412.00 — viso labo 
$598.25. Nuo L. P. Sąjungos 26 
kuopos nuo 49 narių pasiųsta 
$148.50, L. R. Kryžiaus kuopos 
$83.32. Per tą L. P. Sąjungos 26 
kuopa tokį trumpą laiką atnešė 
raudos Lietuvai $829.55. Tie pi
nigai visi pasiųsti per L. Misiją 
į Lietuvą, išsiuntė kuopos rašt. 
R. Pc ’auskis ir F. Pikšris.

Taigi žmonės savo valia užsi
dėjo sau mokėti po $3.00 ir buvo 
susitvėrusi kuopa. O dabar, kad 
privertė mokėti po $10.00, tai iš

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Širvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

TMD. KUOPOMS ŽINOTINA.
Gerb. V. K. Račkauskas, Tė

vynės Mylėtojų Draugijos Lite- 
ratinės Komisijos narys, gegu
žės mėnesyje pasiryžęs aplanky
ti daugelį kolionijų, kur tik jam 
bus parengta prakalbos. Tuo 
tikslu su Centro Sekretorium J. 
Sekiu susitarus bus išdirbta 
maršrutas.

To maršruto svarbą nariams 
bus keliariopa. Išgirs gerb. Rač
kausko prakalbose daugelį svar
bių dalykų apie Lietuvą, nes ne
seniai dar gerb. Račkauskas lan
kėsi Lietuvoje. Taipgi gerb. 
Račkauskui Centro Valdyba pa
vedė darbą apsimainymo knygų 
su Lietuva, ir pradedama spaus
dinimas naujo didelio veikalo 
“Istorijos Braižiniai,” paties g. 
Račkausko versto veikalo. Apie 
tai visi nariai galės gauti gražių 
ir tikrų informacijų ir ant kiek 
svarbu laukti tų veikalų ir būti 
TMD. nariu. Mes atmenam Ku
dirkos Raštus — raštus kokių 
niekas neišleido ir neišleis. Nie
kas neišleis ir “Istorijos Braiži
nių” išskyrus TMD.. Taigi tuo- 
kitės visi prie TMD. kuopų ir 
raginkite draugus savo prisidėti 
prie Draugijos. “Istorijos Brai
žiniai’’ busArįs knygos, viso apie 
1200 pusiap k su daugybe pa
veikslų.

Rengkite “Kuopų Mėnesius.” 
Clevelande 20 TMD. kuopa savo 
susirinkime balandžio 15 d. nu
tarė gegužės mėnesį padaryti 
savo kuopos “Mėnesiu” priraši
nėjimui naujų narių ir išrinki
mui senų mokesnių.

Kitos kuopos irgi gali pana
šiai pasirinkti sau mėnesius šį 
pavasarį, ar per vasarą, ar ant 
rudens, ir pavaryti vajų narių 
prirašymui. Turit pamatą gar- 
sintis — niekas neišleido ir ne
išleis tokių veikalų, kokius da
bar TMD. turi padavus spaus
dinti ir kokius gaus mainais ir 
duos nariams — o tik už $1 me
tuose.

K. S. Karpavičius, 
TMD. Centro Pirmininkas.

TMD. NARIŲ STOVIS.
(Kuopos 70-105)

Kp. 70, Wilkes Barre, Pa. — 
Už 1922 metus buvo užsimokėję 
tik du nariai: J. S. Loppato ir J. 
J. Nienius.

1919 metais narių buvo 8, 
1920 — 4, 1921 — 3.

Kuopų nuo 71 iki 79 nėra.
Kp. 80, Siuox City, Iowa. — 

Už 1922 metus buvo užsimokėję 
šie nariai: Balčiūnas Jurgis; 
Budreika Juozas; Gogelis Ka
zys; Juknis Juozas; Miltienius 
Jurgis; Papievis Jonas; Valei
ka Viktoras.

1919 metais narių buvo 24, 
1920 — 16, 1921 — 9, 1922 —7.

Kp. 81, So. Boston, Mass. Už 
1922 metus yra užsimokėję šie 
nariai: Balušaitis Juozas; Ben- 
daravičienė Agota; Bendaravi- 
čius Antanas; * Biekša Matas; 
Bratenienė Morta V.; Čaplikas 
Petras; Gailius Juozas B.; Ga- 
lubickas Vincas; Gendrolius Ni
kodemas; Ivaškevičius Anta
nas; Jakubauskas Simas; Jan
kauskas, Jonas; Jankauskas 
Vincas; Jatul J.; Juodgudis A.; 
Kengris Juozas; Kerdiejus Jo
nas; Kudarauskas Martinas; 
Kiškis Kazys; Mockapetris Ma- 
teušas; Mockus Stasys; Naujo
kaitis Antanas; Naujokaitis K.; 
Norkūnas Stasys; Pečiulis An
tanas ; Petrušauskaitė Elena;

musų apygardos nė vienas nesi
rado, kas butų davęs $10.00.

Musų ilgaspamiai, norėdami 
priversti ponevalia mokėt po 
$10.00, nieko negavo. Musų lie
tuviai nebenori po prievarta be
gyventi, bet nori gyventi liuo- 
sai. R. Poplauskis.

Plioplis Kazys; šaltis Jurgis; 
Sangaila Kazys; Šokas Juozas; 
Stanis Petras; Valukonis Jonas 
B.; Vilaišis Kazys; Žilinskas 
Jonas.

1919 metais narių buvo — 74, 
1920 — 61, 1921 — 54, 1922 — 
34.

Kp. 85, Brockton, Mass. Už 
1922 metus yra užsimokėję šie 
nariai: Alusevičius F.; Bagužis 
Pranas; Balionis Jonas; Bartke- 
vičia Petras; Geguževičia Ado
mas ; Gutauskas Danielius.

1919 metais kuopoje buvo 13 
narių, 1920 — 7, 1921 — 5, 1922 
—6.

Kp. 86—90 nėra.
Kp. 91, Pottsville, Pa. šitoje 

kuopoje 1919 metais buvo ketu
ri nariai, bet nuo to laiko nuo jų 
nieko negirdėti.

Kp. 92—102 nėra.
Kp. 103 S. Manchester, Conn. 

1919 metais čia buvo kuopa iš 11 
narių, bet nuo to laiko jie ne
duoda jokio ženklo.

Kp. 104 nėra.
Kp. 105, Manchester, N. H. 

1919 ir 1920 metais čia buvo 
kuopa iš šešių narių, bet nuo to 
meto nieko nebesako.

Taigi išviso šiose septyniosę 
TMD. kuopose 1919 metais buvo 
narių 140; 1920 — 94; 1921 — 
71; 1922 — 49. Už 1923 metus 
atskaitą šią darant duoklių dar 
nebuvo nei iš vienos prisiųsta.

WELS’AS STUDENTŲ 
TEISME.

Autorius “Outline of History,” 
kurią musų Draugija jau įteikė 
spaudon, papuolė į juokdarišką 
studentų “teismą” aną sykį, ka
da apsilankė su paskaita į Train
ing College of Education mieste 
Leeds, Anglijoje. Paskaitai pa
sibaigus, į salę įėjo du studentu, 
apsirėdę policmonais. Jie įteikė 
Wellsui varantą su ženklu “Ka
rūnos ir Inkaro.” Wellsas ran
kas iškėlęs aukštyn riktelėjo 
“Kamerad.’’ Jis buvo nuvestas į 
teismą, kur buvo teisėjas, apkal- 
tintojas, įkaitintojo advokatas, 
dvylika džiurimenų ir klerkas. 
Wellsas buvo pastatytas į kali
nių suolą, kurį pagamino ap- 
versdami stalą augštyn kojomis.

Rasėj as buvo kaltinamas ne
va prasižengimuose prieš dailę 
ir rašomų ženklų negerą pasta
tymą. Ypatingai prokuroras 
mygo ant šio paskutinio punkto. 
Apkaltinimo akte skambėjo 
šiaip: “Wellsas sužiniai ir su 
pikta intencija vartoja perdide- 
lį skaičių taškų savo apysakose, 
kur reikėjo reikšti didelį jaus
mų sąjūdį; be to jis vartoja są- 
traukas tūloje istorijoje.”

Impresionizmo pasekėjas, tū
las jaunas artistas, po to liudi
jo, kad Wellso Istorijos “Outli
ne” einant imprezionizmo pra
dais nieku budu negali būti ma
tomas “standiems objektams 
esantiems lambentinėj e atmos
feroj e.” Ką šie žodžiai reiškia — 
niekas nežino: turbut irgi im
presionizmą.

Po to atsistojo Wellso apgynė
jas, kuris pasakė, kad įkaitinta
sis parašęs isterijos sątrauką ir 
turi būti pasveikintas, kad ne- 
pripildė jos pilnai. O kas dėl ra
šomų ženklų statymo, ypatingai 
taškų, tai kiekvienas taškas turi 
savo gyvenimo valandą, o beto 
jie iškunkuliavo iš Teisybės Šal
tinio (mat, žodis “Wells” anglų 
kalboje reiškia šaltinius, tat stu
dentai ir sužaidė tų žodžių pras
mėmis) .

Teisėjas nusprendė, kad Well
sas turįs išversti visus taškus į 
brūkšnius ir tuomi ta juokinga 
procedūra pasibaigė ir visi nuė
jo valgyti. Tai taip pasilinksmi
na anglų studentai.

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios kaltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno -plaukus.

Ruffles
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Įtapta.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiuncianae 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖS AGENTŪRĄ
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų greitų laivų ir pa
rūpina keleiviams rekalingus popierus grįžimui Amerikon. 
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gimines iš tėvynės 
ir suteiks reikalingą patarnavimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas svieto dalis; 
parduoda čekius, draftus ir išmoka pinigus kablegramomis 
Lietuvoje. Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašytą kelionės reikalus ir smulkiai nuro
dyta kaip galima atsiimti gimines iš Lietuvos.
Kelionės Knygelė visiems Dovanai.
Adresuokite: VIENYBĖ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nu žeminto m kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
. nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjuaio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, suččdyaite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT. i
100 SALEM STREET, ' BOSTON, MASS, ji

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį ‘'Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašaipos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sųvaitę. 

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJEINOS
y.

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metine Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis YKAI tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIEM AS.
NAUJIENŲ kai? metam, Amerikoje $7.00. Lie*rrv»je 
$8.00.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

-------- —--------------------------------------------- -——------------------------------ . 

Paveikslėlis 
Lietuvos Veliara. dyfoi 
tik už 6c. stempu.

W. J. PETKUN
• rr. MONTELLO, MAM.

GERIAUS!

Cigaretai
. ■ || ~ --- - l.ll II" . .................»

Nesikankink su
Reumatizmu

Neuralgija Strėnų Diegliu 
Skausmais Krutinėję

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su

Pain-Expelleriu 
ant skaudamų vietų, ligi pa
jausi odos degimą—ir užganė- : 
dinantis, malonus palengvėji
mas tuoj aus užstos.
Tikrasai Pain-Expelleris turi
INKARO vaisbaženklį.

| Pr. Žyvatas
Parduodu laivakortes, ge- I 

8 riaušių laivų kompaniją. | 
a Perku ir parduodu nemuš | 

ir farmas (Real Estate). f 
Apdraudžiu nuo’ ugnies * 

S namus, automobilius ir tt. Į
OFISO ADRESAS: |

1836 N. Main St., }
Scranton, Pa. į

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Bread Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Tel. 8o. Bestos 270. , įj
DR. JOHN HacDONNELL, M.S. ' 

Salima susikalbiti ir lietsvOkafl 
Ofiso valandos 1 >

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki J |

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, 80. Uoalaa. -x| 

..................... ... ■ - • .. ....................... .................. ... .

r

DENTIST A S
306 Main St., Worcester. Mans, 
viršuj ‘Tver Johnson

Patyręs dentistas pri ___
kainos. Atdara 9 A. M. is 6 
P.M. Nedeliomis 11 iki 18

Tel. 3310 Park.

moa

— ■ — rr w 1—11 .......... .........I

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nu© 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston

Telephone South Boston, 5t2



TAUTOS ŽMONIŲ 
PRAKALBOS.

Pereito ketverge vakare, tai 
yra gegužes 3-čią dieną, Lietu
vių Salėje, A. L. T. S. 78-ta Mo
terų ir 7-ta Vyrų kuopos paren
gė prakalbas, kalbėjo: A. L. T. 
Sandaros pirmininkas J. W. Liū
tas, iš New Yorko, ir Sandaros 
iždininkas — A. Ivaškevičius, 
vietinis.

Pirmiausiai kalbėjo pil. A. 
Ivaškevičius. Kalba gi buvo ir 
aiški ir svarbi tuomi, kad gerb. 
musų veikėjas, kurį visai nekal
tai “Keleivio” ponai šmeižia da
bar, nušvietė ir jų, kaipo viliū
gių darbelius. Anot Ivo, ir “Ke
leivio” ir “Kuryero” prošepanai 
nėra joki darbininkų vadai, o 
paprasti biznieriai. Ir dėlto, A- 
merikos lietuviai darbininkai

dau-

išėjo 
musų

jiems mostelėjo, ir... nuėjo sau 
—bolševizmo tvert. Dabar Lie
tuvių Socialistų Partijos nėra 
Amerikoje, tai ponas Michelso- 
nas pyksta ant manęs už tai, — 
sako kalbėtojas. (Pasakė 
giau, nekartosiu.— B.).

Ivui pabaigus kalbą, 
gerb. Liūtas kalbėt, šitas
žmogus, daugeliui klausytojams 
kartą girdint jo prakalbą, labai 
patiko. Ir nemelas sakyt, kad 
pil. Liūtas vienas gabiausių kal
bėtojų čia Amerikoje, lietuvių 
tarpe. Tai‘tikras oratorius: ir 
garsi, ir aiški, ir turininga, su- 
brendintais sakiniais dėstoma 
kalba.

Didis kalbėtojas, mainydamas 
kalbos garsų stilių, “pamargi
na”: arba juoko pasako, arba — 
tinkamu judėjimu vaizduoja 
kalbos prasmę. Publika ir juo
kias ir pasimokina.

Ištikrųjų ne tik Amerikos 
Lietuvių Tautinei Sandarai, tu
rint Liūtą kaipo gabų žmogų 
dėlė garbė, bet ir lietuviams 
siems.

Abelnai pil. Liūtas kalbėjo ir I 
rimtai ir apie čionai, Ameriko
je, jr kitur lietuvių reikalus. O 
jam gerai sekėsi, tai didelis, 
naudingas, susirinkusiai publi
kai klausant pasimokinimas bu
vo. i

Geistina, kad Amerikos lietu
viai, kurie myli klausyt pamo
kinančių prakalbų, pasitartų, 
susipažintų su Liutu. Juk žy
mesnius žmones verta ir kviest 
ir rengt, jeigu galima tiktai, 
prakalbas jiems. Iš to naudos 
bus: ir rengėjams, ir kalbėtojui 
ir Sandarai.

di- 
vi-

Be to pil. Ivaškevičiussusi
rinkusiai publikai skaitė rezo
liuciją. Rezoliucija gi už Vilnių 
Lietuvai kalba; prieš lenkų už
grobimus, terorą Lietuvoje. Re
zoliucija priimta vienbalsiai ir 
nuorašas bus pasiųstas ir Tautų 
Lygai ir kitiems Lietuvos gra- 
boriams!
' Burtu j ūkas.

“RAUDONŲJŲ SKODAS.”
Paprastai visuomet, taip ir šį

met, gegužės 1-mą dieną, Lietu
vių Salėje, So. Bostono “raudo
nieji” gaivalai, vardan “pasau
lio proletariato atgailos“ žuvu
sių darbininkų tiranijos naguo
se, parengė “skodą.” žmonių at
ėjo.

Susirinkusioji publika čia bu
vo dvejopa: “raudona” ir “bal
ta”... Mat, vieni jų gi pirko čia 
pat raudonas, turbut gyvas gė
les ir... apsikaišė; kiti — “smut- 
nai,” be gėlių buvo, nors tūlos 
“raudonarmietės” ir siūlė prisi
spyrę.

. “Škodą” atidarė ponas Ple
pys. Buvo “koncertas,” tai dai
navo, geriau sakyt giedojo mažų 
berniukų ir mergaičių būrys. 
Dainos lietuviškos — lietuviškai 
giedojo. Be to, pirmiausiai — 
“internacionalą” — giedojo.

Kai kurios tos lietuviškos dai
nelės girdėt buvo gražios. Bet... 
choro lyderis, kuris ir pianą er
zino ir “chorą vedė“ sykiu, “ne-

==========js==s= 
gramotnas.” Net gaila, kad ir 
choras ir jisai, visi vienu balsu 
giedojo... Kartais ir išsigirsta 
vienas, antras balsas žmoniškes
nis “muzikai,’’ kaip štai ir vėl, 
lyderiui rykštaite mostelėjus, 
užgęsta!... Ir labai patartina 
juk tokiems lietuviškų dainų 
žargonuotojams — nenusima
nant ne savo darbe neprakti
kuoti.

Po “raudonojo” ergelio kalbė
jo tūlas anglas. Regis, iškalbą 
gali gerą ir garsią turi. Jisai ir 
kalbėjo: ką reiškia pirmoji ge
gužės ir kas supranta ir kas ne
supranta ją. Girdi, ponas Gom- 
persas, Amerikos Darbo Federa
cijos prezidentas, viešai pareiš
kė, jogei ir jisai ir jo vienmin
čiai, pirmos gegužės šventės 
reikšmės nesuprantą. Ir paskui 
da pasakė, kad, girdi, “viso pa
saulio kapitalistinės sistemos 
pamatai dreba...” Ot, ką reiškia, 
draugai darbininkai, bolševiz
mas! — sušuko anglas ir užbai
gė.

, Po pertraukos pašaukta gi 
kalbėt ponia Petrikienė iš New 
Yorko. Ir ne kalbėjo, bet rėkė ir 
rėkė... Gerai žmonės sako, šuo 
be uodegos, a kalbėtojas be ke
linių — į užsiėmimą netikę.

To negana, toji Petrikienė ir 
melavo. Ji visą gi pasaulį iško
neveikė, o Rusiją išgyrė. Esant 
pasaulio valstybes nūnai valdo 
kapitalistinės valdžios ir spau
džia darbininkus, taip lygiai ir 
Lietuvoje. Ot, Russijoj, tai tik
ras “rojus”! nes viską tenai,
kaipo “raudonoj” šalyj, darbi- : 
ninkai valdą.

Matomai, dėdienė Petrikienė 
“komurna,” jeigu ji nežino ir to, 
jogei Russijoj e gi ir pri va tiška 
nuosavybė grąžinama ir... kapi
talizmas! O kaslink teroro, tai 
nėra pasaulyj kitos valstybės,

SANDARA
prisirengimo: daug energijos, 
daug pastangų ir daug lėšų, di
delis teatras, simphonijos or
kestrą apie iš 25 narių, trauki
mas iš tolimesnių kdiionijų žy
mesnių artistų, neskaitant vieti
nių ir apielinkės artistiškų j te
gu, kostiumai, apgarsinimai ir 
kitos smulkmenos. Viską ap- 
skaitliavus, pastatymas “Velnio 
Išradėjo” kainuos arti tūkstan
čio dolerių! Bet užtai yra ko ir 
pasižiūrėti, ir pasiklausyt, ir 
pasidžiaugt, ir pasigėrėt. Juk tai 
lietuviška opera, lietuvio kompo
zitoriaus sukomponuota.

Operoje visa-kas susikon
centruoja: ir žodžiai, ir akcija ir 
muzika ir dainos, kad vienu ga
lingu įspūdžiu apsiautus klausy
tojo sielą. Ah neišmieruotas tai 
dalykas dailės srityje, ta opera!

Reikalinga Mergina
Mokanti vartoti “typewriter” 

mašinėlę, dirbti pirmos klesos 
ofiso darbą. Atsakančios sąly
gos; užmokestis gera; darbas 
ant visados (permanent). Atsi- 
šaukdamos rašykite angliškai, 
pareikšdamos:— (1) kiek metų 
amžiaus, (2) kokį darbą dabar 
dirbate, (3) ar turite patyrimo 
(experience) ofiso darbe, (4) 
kiek ir kokioj mokykloj moki- 
naisi ir (5) kokią kitą kalbą prie 
angliškos galite vidutiniai var
toti. L. A., P. O. BOX 3059, 
Boston, Mass.

kurioj butų gi tiek ir šaudoma ir 
kariama darbininkų! Taipgi nė
ra kitos valstybės sviete, kurioj 
nūnai badas, neturtas, vargas 
spaustų, marintų, žmones! O 
tamsi moterėlė Petrikienė lietu
vius mulkina, pasakoja, kad 
Russijoj “išganymas’’ tiktai! 
Bet nepavyko! šitos lietuviškos 
agentės rusų bolševikų naudai 
agitacija, staugimas, nepavyko. 
Publika suprato. Ir “nuskriaus
tiems kaliniams” aukų, nors la
bai godėjo, surinko $25.25, tai 
reiškia, jogei ir komunistai, dė^- 
dienės Petrikienės šalininkai, 
neaukuoja! Buržujukąs.

LIETUVIŲ BENO KON
CERTAS.

Gegužės 6 dieną Lietuvių Na
me buvo surengtas koncertas 
lietuvių muzikantų, vadovau
jant p. A. Kraučiunui. Progra
mą išpildė orkestrą, kornetas so
lo, pianas, cimbolai, dainos, 
smuikas. Programą galima pa
vadinti nusisekusiu. Reikia pasi
gėrėti, kad musų lietuviai muzi
kantai buriąs į orkestrą. Jaunas 
smuikininkas Kiškiukas pa- 
griežė šauniai porą dalykėlių ir 
pats vadas puikiai atliko korne
to solo ir duetus. Antgalo su
griežė Lietuvos Himną, žmonių 
buvo apie 150. Gaila, kad nere
mia Lietuvių Beno. Griežiant 
himną, priversti buvo sustoti ir 
musų bolševikai. Klevas.

-OPERA
“Velnias Išradėjas.”

Gegužės 20 dieną (nedėlios 
dienoje), antrą valandą po pie
tų, gražiausiame ir didžiausiame 
anglų teatre “Broadway Theat
re” So. Bostone Muzikos ir Dra
mos Draugija “Gabija,” stato 
scenoje komp. Miko Petrausko 
operą “Velnias Išradėjas,” žo
džiai (Libretto) P. Bukšnaičio.

Opera “Velnias Išradėjas” yra 
milžiniškas veikalas, kokius ma
tome pas kitataučius jų dide
liuose teatruose. D. ir M. Dr-ja 
“Gabija” statydama “Velnią Iš
radėją,” irgi turi samdyti didelį 
teatrą ir pasamdė So. Bostono 
naują, gražųjį teatrą.

Šiai operai reikia milžiniško

“Gabijos’^ repeticijos kuone 
kas vakaras: tai solistų, tai vy
rų, tai merginų, tai vėl visų kar
tu, viskas po paties komp. di
rekcija. Mokinasi, dirba visi at
sidėję. Nuoalsio' nesimato — 
darbo prakilnumas ir veikalo 
puikumas pergali viską! Dirba
ma su užsidegimu, ir nėra abejo
nės, kad Broadway teatre gegu
žės 20 dieną “Gabija” pasirodys 
tinkamai ir atsilankę pamatys 
visas pragaro baisenybes, ir pa
tį Belzebubą. Teatras gražus, di
delis — bus kus išsiplėtoti lie
tuviškai dvasiai, bus erdvės pui
kiam lietuviškam balsui ir 
Simphonijos orkestrai. Vieta la
bai paranki kaip vietiniams, taip 
ir aplinkiniams, laikas patogus 
—veikimas pasibaigs apie šeštą 
valandą, kiekvienas galės parva
žiuot namo į laiką. Tikietai pri
einami visiems. Taigi So. Bosto

no ir iš apielinkių lietuviška vi
suomenė turėtų skaitlingai atsi
lankyti ir pamatyti veikalą, ku
rio gal daugiau Bostoniečiams 
neteks matyti, išvažiavus į Lie
tuvą pačiam veikalo tvėrėjui.

Stasys Norkūnas S. N.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Benjamin Canner, pardavėjas 

naminių rakandų South Bosto
ne, kuris pardavinėjo rakandus 
dėl Lietuvių per pereitus dvide
šimt šešis metus po šiuo antra
šu 338 W. Broadway, South 
Boston, dabar persikėlė į savo 
gražią naują vietą po antrašu 
The Hollis Furniture Company 
791—793 Washington St., Bos
ton, pačiam viduryj rakandų 
krautuvių. Benjamin Canneriui 
butų malonu aprūpinti nami
niais rakandais sūnūs ir duktė-

ris tėvų, kurie pirko rakandus 
nuo Benjamin Canner per dvi
dešimt šešis metus. Kaip visuo
met Benjamin Canner yra tei
singas pardavėjas. Pas mane 
galima sukalbėti lietuviškai. 
Apie platesnį skelbimą mano 
biznio, tėmykite sekančiuose 
“Sandaros” num.

VISŲ ATYDAI!
C. G. LUKŠIS, žinomas fotografas, pereitais metais važinė

damas po Lietuvą nufotografavau daug gražių judamų ir neju
damų paveikslų dėl tų kurie užsisakė išvažiuojant į Lietuvą.

Šiais metais Gegužės 29 d. 1923 m. vėl keliauju į Lietuvą 
ant Cunard Linijos greičiausio Laivo pasaulyje “Maurutania” 
ir manau apvažiuoti visas ^Lietuvos dalis. Jeigu kurie norėtumėt, 
kad lankanties jūsų krašte nufotografuočiau jūsų tėvus, gimi
nes, triobas kur gimėte ir augote ir gyvenote, parašykite savo 
vardą, pavardę ir antrašą kur dabar gyvenate. Taipgi pažymėki
te ką norite, kad nufotografuočiau Lietuvoje ir paduokite pilną 
antrašą, kur ta vieta ir žmonės randasi Lietuvoje.

Informacijas surašę pasiųskite šiuo antrašu:
C. G. LUKŠIS C. G. LUKŠIS

4345 So. Fairfield Ave., Laisvės Alėja No. 9,
Chicago, UI. Kaunas, Lietuva.

Paješkom .
Giminių bei pažįstamų, kurie 

ką žinote apie lietuvį Frank Git- 
temore, jis tokiu vardu buvo pa
imtas į Suv. Valst. kariuomenę 
gruodžio 5 d., 1917 m., ir ka
riaudamas Francuzijoj žuvo 
spalio 4 d. 1918 m. Insurance 
kompanija nori surasti jo gimi
nes, kad atmokėti jo posmerti- 
nės didelę sumą pinigų. Minėtas 
Frank Gittemore paėjo nuo Me- 
diagės iš Lietuvos. Kadaise gy
veno 47 Cross St., So. Bostone, 
o kariuomenėm liko paimtas bū
nant Athol, Mass. Kas žinote 
apie jį atsišaukite šiuom antra
šu :

P. ČAPLIKAS
357 Broadway,

So. Boston, Mass...

MIKAS KORANAS
Real Estate and Insurance 

AGENTŪRA.

“VELNIAS IŠRADĖJAS”
OPERA TRIJŲ VEIKSMU

Libretto P. BUKŠNAIČIO.
. Muzika M. PETRAUSKO.

STATO “GABIJA” 
NEDĖLIOJĘ,

GEGUŽES 20 D., 1923
2 vai. po pietų.

BROADWAY TEATRE
Kampas Broadway ir F Street. 

South Boston, Mass.

Programą išpildys solistai. 
Choras ir Simfonijos Orkestrą, 

vadovaujant komp.
M. Petrauskui.

“VELNIAS IŠRADĖJAS” visiems

K. KRIAUČIŪNAS
LOŠ “VELNIO IŠRADĖJO” ROLĘ.

yra žingeidus pamatyti, nes pragaro gelmė nevisuomet
galima matyt, šis veikalas parodo aiškiai, kas išrado degtinę; kas ją vartoja ir kam garbe už 
išradimą. Juoko ir ašarų iki valiai, muzika žavėjanti. Tikietai rezervuoti.

Kviečia Visus “GABIJA.”
# Pirkite tikietus iš kalno. Galima gauti “Sandaroje” ir pas Gabijos narius.

LIETUVIS AGENTAS
Dirbu prie Front Room ra

kandų iŠdirbystės. Gavęs užsa
kymus, iš dirbtuvės tiesiai į na
mus pristatau už olselio kainą. 
Kreipkitės šiuo antrašu: (20)

JUOZAS SIDLEVIČIUS
, \ 124 Pleasant St. 

Dorchester, Mass.
Tel. Dorchester 9346-W.

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall €581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SKALNA) 
Lietuvys Advokatas bai
gęs du universitetu Cor
nell University su A. B. ir 

G. Washington University 
su L. L. B.

“Darbinmko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

v\

Mano agentūra lietuviams yra 
gerai žinoma, nes kuris su reika
lu kreipėsi pas mane, kiekvie
nam gerai patarnavau.

Tad reikale kviečiu kreiptis 
pas mane po nauju antrašu:

MICHAEL CORAN 
179 Norfolk St, 
Dorchester, Mass.

Tel. Dorchester 7404.

AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su- 

daro didžiausią j !
žmogui nelaimė.
Ir kiek gyvenime 5^5**-*' 
beliktu vertes, jeflgu akyse švie- t 
sa užgestų, štai faktas: “Sep- 1 [ 
tyni žmonės iš dešimties turi ' 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos i ► 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės į patyrusi akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E SU

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki j [ 

8 vakaro. Nedėliomis pagal .
sutartį. ’
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Lietuvių Garage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi* 
liūs dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

Soutli Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

SO. BOSTON HARDWARE CO.
PAVASARIO SULAUKUS.

Kiekvienas lietuvis pradeda taisyti
• savo namą.
Mes turime garbės pranešti visiems 
lietuviams, kad mes užlaikome visokių 
reikmenų namų taisymui. Turime ge-

K riaušių malevų (paint) numalevojimui namų kaip iš vidaus 
b taip ir iš lauko. Visi dalykai pas mus perkant yra gvarantuo- 
b jami. Užsakymus paimame žodžiu arba per telefoną. Reikale i 
| kreipkitės, o busite užganėdinti. i
|; Tel. 167-W. So. Boston. g
| 317 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. I

Ofiso TeL S. B. 441
' W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie i .’ritimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).
«•««. . ....... „

AR ŽINOTE KAD
tinomas senas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokią produktą 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi- Į 
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kita 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi-

Tel. S. B. 2488.
OR. J. C. LANDŽIU S - SEYMOU 

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-R 6-9.

506 Broadway,
SO. .BOSTON, MASS.


